

# REPUBLIKA

Rok XII

ŁÓDŹ, PIĄTEK, DNIA 10 MAJA 1935 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

r. 127

## Laval przybywa dziś do Polski

w towarzystwie wyższych urzędników oraz córki.—Paryż przywiązuje wielką wagę do narad warszawskich

Marsz. Piłsudski nie będzie mógł przyjąć min. Laval'a spowodu choroby



Paryż, 9 maja.

(PAT) Dziś o godz. 19-ej odjechał do Warszawy minister spraw zagranicznych w towarzystwie córki swej, pani Laval, generalnego sekretarza francuskiego M. S. Z. Legera i sekretarza stanu p. Rochat. Tymczasem odjechała grupa dziennikarzy francuskich, którzy towarzyszą ministrowi w jego podróży. W wyjeździe min. Laval'a uczestniczył w klinice p. Legera Flandina i odbył z nim dłuższą rozmowę na temat jego podróży. Ministra Laval'a żegnali na dworcu przedstawiciele handlu Marchandea, minister telegrafów Mandel, minister Kolli i szef gabinetu Flandina p. Cavalier, ambasador Rzeczypospolitej Chlapowski, sekretarz generalny rady ministrów Noel, dyrektor spraw politycznych ministerstwa spraw zagranicznych Massigli oraz przedstawiciele władz bezpieczeństwa. Ministerowi Lavalowi towarzyszyć będzie aż do Warszawy wiceprezes kolei państwowej p. Mayer.

### 24 dziennikarzy francuskich przyjeżdża do Warszawy

Warszawa, 9 maja. Wraz z min. Lavalem ma przybyć 24 dziennikarzy i fotoreporterów francuskich, w tym kilku należących do elity prasy - politycznej Francji. Należy wymienić głównie pp.: Rollin z „Le Temps”, Jeantet z „Petit Journal”, Bouvenel z „Petit Parisien”, Bertrand Martinax z „V”, Perreux z „Paris-Soir” i „ECHO de Paris”, panią Tardieu z „Oeuvre”, p. Thouvenin z „In-

### List Min. Becka do komendy głównej Legionu Młodych

Warszawa, 9 maja. (Pat) Minister spraw zagranicznych, p. Beck, wystosował do komendy Głównej Legionu Młodych list treści następującej: „W związku z tem, że Legion Młodych wbrew ostrzeżeniu zboczył na szkodliwą działalność polityczną, przyjmując charakter organizacji partyjnej, rezygnuję ze stanowiska senjora Legionu Młodych.”

(—) J. BECK.

transigeant”, pannę Odette Pannetier z „Candide” i p. Geo London z „Le Journal”, p. Basse z Agencji „Havas”. W piątek wieczorem minister Laval

będzie podejmowany bankietem przez p. ministra Becka, w sobotę zaś śniadaniem przez Pana Prezydenta R. P. na Zamku.

### Konferencja w Belwederze została odwołana

Warszawa, 9 maja.

(PAT) W programie pobytu ministra Laval'a w Warszawie zaszła zmiana gdyż marszałek Piłsudski ze względu na zły stan zdrowia i opinie lekarzy nie będzie mógł odbyć z ministrem Lavalem zamierzonej konferencji.

### Karjera Laval'a

Syn skromnego oberżysty — najwybitniejszym mężem stanu Francji

Francuski minister spraw zagranicznych liczy 51 lat życia. Pochodzi z Owerjni. Urodził się w miasteczku Chateaudon. Wpływ ministra Laval'a na otoczenie jest wpływem człowieka, który sobie tylko wszystko zawdzięcza. Syn skromnego oberżysty który był zarazem rzemieślnikiem i właścicielem omnibusu, pomagał w młodości ojcu w jego pracach. Cechowała go zawsze silna żądza wiedzy. Jako młody chłopiec czyta i uczy się wiele. W poszukiwaniu wiedzy udaje się do Paryża. Z uporem torował sobie drogę aż do tych wysokich stanowisk, które w ostatnich latach zajmuje. Początkowo był pomocnikiem nauczyciela. Następnie, po zdobyciu wymaganych dyplomów został adwokatem w Paryżu. Skuteczną obronę anarchisty Manesa czyni go znany. Wkrótce potem zostaje radcą szeryngów francuskich. W tych czasach Laval jest socjalistą. Wejście Laval'a do izby w r. 1914 jako deputowanego miasta Oaubervilliers otwiera mu nowe możliwości. W chwili wybuchu wojny uznany za niezdolnego do służby, zabrał się do pra-

cy na innym terenie. Gdy dał się odczuć dotkliwy brak armat i amunicji na froncie, pomagał skutecznie dla zaradzenia tym brakiem. W cieżkim okresie 1917 r. prace swą i zdolności oddał do dyspozycji Clemenceau. Gdy socjaliści, wbrew radom Laval'a odmówili współpracy z Clemenceau i ulegli w wyniku tego w wyborach 1920 r., Laval przepadł wraz z nimi. Od tych czasów dąży się pierwsza skaza na stosunkach Laval'a ze stronnictwem socjalistycznym. Po kongresie w grudniu 1920 r. Laval występuje z partii. Od tej chwili pozostaje niezależnym. W tym charakterze otrzymuje teke ministra robót publicznych w r. 1924. W r. 1928 zostaje senatorem, w r. 1929 — ministrem pracy, w roku zaś 1931, w wieku 43 lat, obejmuje kierownictwo gabinetu. Laval posiada wiele cech, mogących zapewnić powodzenie w polityce: zręczność, ogłady, silną wolę przy pewnej dacie oportunistu, wiara w siebie i niezależność finansowa. Jest on typem wieśniaka i rzemieślnika — przedstawicielem klasy typowej dla republikańskiej Francji.

Wieczorem obiadem podejmować go będzie p. ambasador Laroche i w niedzielę rano wyjedzie z całą świtą do Moskwy.

### Obiad na cześć nowego ambasadora

Paryż, 9 maja.

(PAT) Ambasador R. P. Chlapowski z małżonką wydal przyjęcie na cześć nowo-mianowanego ambasadora Francji w Warszawie p. Leona Noela. W przyjęciu wzięło udział 60 osób. Prócz honorowego gościa obecni byli m. in. gen. Gouraud, gen. Gamelin, gen. Lerond, b. minister Lemery, Paul Renaud, b. podsekretarz stanu de Tesson, b. ambasador w Warszawie Panafieu, ambasador Belgii i wiele innych wybitnych osobistości ze świata politycznego.

### Doniosłe znaczenie podróży

Paryż, 9 maja.

(PAT) Prasa francuska zamieszcza obszernie notatki w związku z podróżą min. Laval'a do Warszawy. „Excelsior” zaznacza, iż poza omówieniem traktatu francusko-sowieckiego i wyników obrad rzymskich, przedmiotem rozmów ministra Laval'a w Warszawie będzie całokształt stosunków polsko-francuskich. „Le Quotidien” wyraża przekonanie, iż min. Laval będzie omawiał z kierownikami polityki polskiej układ francusko-sowiecki. Podróż min. Laval'a do Polski będzie miała doniosłe znaczenie. „Le Figaro” podkreśla również, że min. Laval udzieli w Warszawie dokładnych informacji o układzie francusko-sowieckim. „L'Information” stwierdza, iż chociaż między dyplomacją polską i francuską od kilku miesięcy istnieją godne ubolewania tarca, to jednak sojusz z Polską posiada duże znaczenie dla polityki francuskiej.

## Próbny lot Piccarda na balonie polskim

Przygotowania do lotu stratosferycznego. — Powłoka kosztować ma ćwierć miliona złotych

Warszawa, 9 maja.

Prof. A. Piccard w towarzystwie d-ra Tilgenkampa w asyście oficerów wojsk balonowych bawił w Jablonnie Legionowej. W Jablonnie prof. Piccard szczegółowo zwiedził urządzenia zakładów balonowych i przeprowadził na miejscu szereg analiz próbek najrozmaitszych tkanin, gdyż nie wszystkie próbki zostały mu do Brukseli przesłane. Dopiero po tych analizach będzie można dokładnie ustalić cenę balonu, drobne już bowiem różnice w materiale, wobec olbrzymiej powierzchni balonu stratosferycznego, czynią różnicę idącą w tysiące złotych. Równocześnie prof. Piccard przekonał się o sprawności żołnierzy baonu lotniczego, którzy

muszą asystować przy starcie balonu stratosferycznego. Po zwiedzeniu zakładów prof. Piccard był podejmowany w kasynie oficerskim śniadaniem. Po zwiedzeniu ośrodka techniki balonowej oraz złożeniu oficjalnych wizyt prof. Piccard odbył dłuższą rozmowę z płk. Wólfszlegerem i mjr. Mazurkiem w sprawie bliższego lotu próbnego nad Polską. W czasie tej rozmowy ustalono szczegóły lotu, startu oraz sprawdzano melankoliję meteorologiczną, które, jak dotychczas, wróżą doskonałe warunki lotu. Z tego powodu w kołach lotniczych uważają że start prof. Piccarda nastąpi jutro w godzinach rannych z lotniska Mokotowskiego.

Profesorowi Piccardowi będą towarzyszyli w locie mjr. Mazurek, dr. Tilgenkamp i jeden z lotników balonowców polskich. Czwartego uczestnika lotu ściśle nie ustalono. Może nim być kpt. Hynek, albo kpt. Burzyński. Do balonu kulistego doczepiony będzie kosz, który pomieści 6 osób. Jeśli chodzi o zasadnicze rozstrzygnięcie sprawy startu prof. Piccarda do stratosfery na balonie polskiej konstrukcji, to sprawa ta definitywnie nie została rozstrzygnięta. W kołach lotniczych panuje jednak przekonanie, że w składzie załogi stratosfatu Piccarda znajdzie się dwu pilotów.

# Obrady nad projektem nowej ordynacji wyborczej grup konstytucyjnych B.B.W.R.—Możliwe są pewne drobne zmiany.—Ustalenie techniki głosowania

Warszawa, 9 maja.

(B) Przez cały dzień dzisiejszy obradowały w gmachu sejmu połączone grupy konstytucyjne sejmowej i senackiej BBWR nad ogłoszonym przez premiera Sławka projektem ordynacji wyborczej do sejmu i senatu.

Obrady dzisiejsze — prowadzone pod nieobecność premiera Sławka, który urzędował przez cały dzień w prezydium rady ministrów — poświęcone były dokładnemu omówieniu głównych zasad nowego programu, zreferowanego przez posła Podolskiego, jednego ze współautorów prawa wyborczego.

Jutro od rana pod przewodnictwem

wiceministra Cara obrady będą kontynuowane i potrwać prawdopodobnie kilka dni.

Zarówno w rezultacie tych narad grup konstytucyjnych BBWR jak i późniejszych — podczas narad komisji konstytucyjnej sejmu — wolno spodziewać się pewnej modyfikacji w ogłoszonym onegdaj projekcie prawa wyborczego. Oczywiście modyfikacje te nie będą mogły dotyczyć samych zasad, na których projekt się opiera, możliwe są jednak pewne zmiany szczególnie w każdym razie nie zniekształcające podstaw polegających na dopuszczeniu w pierwszym rzędzie czynnika gospodarczego, samorządowego i organizacyjno-społecznego do decydowania o kandydaturach poselskich.

Co się tyczy techniki przeprowadzania wyborów do sejmu, to w tym kierunku projekt przewiduje, iż generalnie komisarzy wyborczego i jego zastępcę powołuje najajutrz po zarządzeniu wyborów Prezydent Rzeczypospolitej spośród sędziów lub osób, odpowiadających warunkom wymagany do objęcia stanowiska sędziowskiego.

Ponadto utworzone będą okręgowe komisje wyborcze, składające się z przewodniczącego, którego powołuje generalny komisarz wyborczy spośród sędziów, sprawujących urząd w danym okręgu wyborczym na wniosek prezesa odpowiedniego sądu apelacyjnego.

Pozatem w skład komisji okręgowej

wchodzi czterech członków, powołanych przez województwo.

W Warszawie w sześciu okręgach wyborczych stolicy, członkowie komisji powołani będą w połowie przez komisarzy rządu i w połowie przez prezydenta miasta.

Wreszcie obwodowe komisje wyborcze mają się składać z przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej i czterech członków powołanych w połowie przez władze administracyjne w połowie przez przełożonego gminy.

Podczas aktu głosowania i ustalaniu wyniku głosowania w lokalu wyborczym mogą być obecni meżowie żon i ich zastępcy, zgłoszeni na listach na obwód przez kandydatów

## Święto Rumunii



Dzień 10 maja jest świętem narodowym Rumunii. Uroczystość obchodzona w tym dniu związana jest ze zwycięstwem odniesionym pod Plewna w wojnie z Turcją, które przyniosło wyzwolenie z pod wpływów otomańskich, oraz z koronacją pierwszego króla, Karola I w roku 1881, będącą widocznym symbolem zjednoczenia rozdzielonych ziem w jedno, zorganizowane państwo. Po wojnie światowej Rumunia w znacznej mierze rozszerzyła swe dotychczasowe granice, a uroczystość przyłączenia nowych ziem przypadła na 10 maja 1919 r.

Rumunia jest królestwem konstytucyjnym i dziedzicznym. Pierwszą konstytucję otrzymał kraj w roku 1881, po wstąpieniu na tron Karola I. Z biegiem czasu rozwój państwa wymagał szeregu zmian w tekście konstytucji, która swą ostateczną formę otrzymała w 1923 roku.

Zaludnienie Rumunii wynosi 18 milionów mieszkańców na powierzchni 294.967 km<sup>2</sup>. Na mniejszości narodowościowej przypada cyfra 4 milionów, najpoważniej reprezentowani są Węgrzy, Żydzi i Niemcy. Przeciętna gęstość zaludnienia wynosi 50 mieszkańców na km<sup>2</sup>. Większa część ludności zajmuje się rolnictwem.

Obok rolnictwa najpoważniejszym źródłem dochodów Rumunii są bogate tereny naftowe, rozciągające się na przestrzeni około 100.000 ha. Roczna produkcja ropy wynosi przeszło 4 miliony ton.

Przemysł metalowy reprezentują dwie duże grupy: Resica i Humediacara. W zakładach tych produkuje się stal i żelazo przemysłowe, konstrukcje mostowe, maszyny rolnicze, a także fabryki te częściowo zaspakajają zapotrzebowanie wojska na sprzęt uzbrojeniowy. W Brassowie mieści się fabryka samolotów. Dalej należy wymienić fabryki papieru oraz około 80 zakładów włókienniczych.

W dniu 10 maja oddają Rumuni część i hołd wszystkim synom, bohaterom, którzy bronią i krwią nakreśliли nowe granice zjednoczonej Ojczyzny.

W tym też dniu uświadamiają sobie Rumuni swe powołanie dziejowe, które zamierzają zrealizować przy wytrwałym dążeniu do ogólnego, wszechświatowego pokoju, pod przewodnictwem swego Wodza i Króla — Karola II-go.

## Komendant posterunku policji zabity pod Rzeszowem

Kto dokonał bestialskiej zbrodni? — Energiczny pościg policyjny. — Przed rokiem zamordowano poprzedniego komendanta tego samego posterunku

Rzeszów, 9 maja. W dniu wczorajszym władze bezpieczeństwa w Rzeszowie zostały zaalarmowane doniesieniem o nowej potwornej zbrodni, której ofiarą padł tym razem komendant posterunku p. p. w Świlczy koło Trzcielany, st. posterunkowy ś. p. Wojciech Kucharski.

Koło północy zgłosił się na posterunek w Świlczy mieszkaniec tej wsi, Jan

Buda, i zawiadomił, że nocą tej stracono mu ze stajni konia. Komendant posterunku Kucharski udał się naskakując tego meldunku rowerem na poszukiwanie złodzieja. Kucharski pojechał w stronę Przybyszówki, wysyłając równocześnie innego posterunkowego w przeciwnym kierunku, w stronę Trzcielany.

Tymczasem około godz. 3 nad ranem przechodzący szosą Rzeszów — Kucharków w kierunku Świlczy robotnik kolejowy Zduń, zamieszkały w Przybyszówce.

ZAUWAŻYŁ LEŻĄCEGO W ROZKŁADZIE PRZY DRODZE POLICJANTA.

Był to komendant posterunku, Wojciech Kucharski. Nie dawał on żadnych znaków życia.

O swem odkryciu zawiadomił Kucharski natychmiast posterunek w Świlczy, który skończył o tem władzom w Rzeszowie. Nad zwłokami pozostał stojący się przypadkowo w pobliżu posterunku strażnik granicznej, Władysław Bąk z Przybyszówki.

Na miejsce zbrodni przybył wczorajce prokurator dr. Jedliczka, sędzia ś. p. czy Szarbiński, kierownik wydziału śledczego w Rzeszowie i aspirant Zielski i dowódcami i psem policyjnym.

Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa Kucharski natknął się w Przybyszówce podczas poszukiwania koczownika na sprawców.

Między Kucharskim a bandytami doszło do strzelaniny, podczas której Kucharski ugodzony został kula kalibru 6,35 w klatkę piersiową. Kula przebiła płuco i ugrzęzła w krtań, powodując krwotok, a następnie śmierć. Zwłoki Kucharskiego odstawiono do kostnicy cmentarnej w Rzeszowie, gdzie dokona nana zostanie dzisiaj sekcja.

Nadmienić należy, że przed rokiem zamordowany został komendant tego samego posterunku, mieszczącego się dawniej w Trzcielanie, ś. p. Feliks Cwajdowski, który padł na posterunku podczas pościgu za groźnymi bandytami Bykiem i Maczugą.

Tragicznie zmarły st. post. Kucharski urodził się w Pruchniku pod Jarosławem w 1893. Od r. 1914 do 1918 służył w wojsku austriackim, a następnie do roku 1920-go jako ochotnik w wojsku polskim, poczem przeszedł do służby policyjnej. W ubiegłym roku po tragicznej śmierci ś. p. Lewandowskiego, został komendantem posterunku w Trzcielanie i na posterunku tym padł obecnie. Zmarły osierocił żonę i pięcioro dzieci w wieku od 5 do 12 lat.

## Opodatkowanie cudzoziemców w Brazylii

Projekt złożono już w parlamencie

Buenos Aires, 9 maja. (PAT) Donoszą z Rio de Janeiro, że w związku z podwyższeniem płac wojskowych w myśl uchwalonej ustawy poseł Monteiro wniósł projekt ustawy o opodatkowaniu cudzoziemców zamieszkałych w Brazylii ponad 60 dni z wy-

jątkiem członków korpusu dyplomatycznego i konsularnego, rolników, robotników i turystów.

W kołach cudzoziemców osiadłych w Brazylii wiadomość o projektowanej ustawie wywołała prawdziwą sensację.

## Marsz głodowy bezrobotnych w Ameryce

Robotnicy obozują pod gołym niebem. — Strajk w fabrykach samochodowych

Nowy York, 9 maja. (PAT) Uczestnicy marszu głodowego w stanie Illinois w liczbie 1.200 zgromadzili się przed pałacem gubernatora stanu w Springfield. Na czele demonstrantów znajduje się Edward Morgan, prezes związku pracowniczego stanu Illinois. Demonstranci oświadczyli, że obozować będą na placu przed pałacem gubernatora, aż do chwili przywrócenia stacji pomocy społecznej w całym stanie.

Toledo (Ohio), 9 maja. (PAT) Pracownicy „Chevrolet Car Company” postanowili kontynuować strajk, trwający od dwóch tygodni, i

odrzucili 1250 głosami przeciwko 605 propozycje zwiększenia zarobków o 5 procent oraz inne ustępstwa, poczyniło przez przedsiębiorców. Strajkujący domagają się uznania ich związku zawodowego, zawarcia pisemnych układów o korzystniejszych warunków pracy. W obecnej chwili 33 tys. pracowników 30 fabryk, należących do towarzystwa „General Motors”, do którego należy „Chevrolet Car Company”, objętych jest bezrobociem z powodu braku części samochodów, wyrabianych przez fabrykę w Toledo. Zastępca sekretarza stanu pracy podjął akcję pośredniczącą.

## Dramatyczna egzekucja w Anglii

Manifestacje przeciw wykonaniu wyroku śmierci

Londyn, 9 maja. (Pat) Dzisiaj rano ulice, sąsiadujące z więzieniem w Durham, były widownią głośnych manifestacji. Celem ich był protest przeciwko straceniu na dziedzińcu więzienia jednego ze skazanych na śmierć. Pani Van der Elst okryta żałobnym

welonem, prowadząca zacieklą kampanję za zniesieniem kary śmierci, wygłosiła do zebranych przemówienie.

W chwili gdy zbliżała się godzina wykonania wyroku, tysiączny tłum stał w milczeniu z odkrytymi głowami.

Po wykonaniu wyroku śmierci manifestanci odśpiewali pieśń religijną.

## 160 domów pastwą płomieni

Groźny pożar w Rumunii

Bukareszt, 9 maja. (PAT) W miejscowości Targu-Sulitza, w okręgu Botosani pożar zniszczył 160 domów i liczne magazyny zbożowe. Pożar wybuchł w ciągu nocy i wskutek gwałtownego wiatru rozszerzył się z szaloną szybkością, uniemożliwiająca akcję ratunkową. Jeszcze o godzinie 12-iej w południe oddziały straży ogniowej przybyłe z miast sąsiednich, starały się zlokalizować pożar. Straty wynoszą setki milionów lei. Miasto Sulitza uległo niemal doszczętnemu zniszczeniu. Ofiar w ludziach niema.

liwiająca akcję ratunkową. Jeszcze o godzinie 12-iej w południe oddziały straży ogniowej przybyłe z miast sąsiednich, starały się zlokalizować pożar. Straty wynoszą setki milionów lei. Miasto Sulitza uległo niemal doszczętnemu zniszczeniu. Ofiar w ludziach niema.

# NOWA ORDYNACJA WYBORCZA

Projekt ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, tak wszechstronnie omówiony przez premiera Sławka, musi być oceniany nietyle z punktu widzenia własnych jego walorów, wiele pod kątem tych wad, które w praktyce wykazała poprzednia ordynacja wyborcza, albowiem nigdy nie chodzi o prawo abstrakcyjne, ale o zastosowanie tego prawa do życia. Nie będzie więc o to chodzić, wielu ludzi będzie głosować i jaka będzie gatunkowa waga poszczególnego głosu każdego obywatela, ale o to, ile cennych sił wydobędzie się ze społeczeństwa, zdolnych jasno i niewzrusznie wypowiedzieć treść prądów ideowych i interesów nurtujących to społeczeństwo.

Zaduzo wogóle mówiło się w Polsce o „falszowaniu” wyborów, a zamalo o falszowaniu woli narodowej. Jeżeli gdzieś nastąpiły drobne zakłócenia normalnego porządku wyborczego, zainteresowani umieli trafić do Sądu Najwyższego, który dopiero decydował o ważności całych wyborów. Ale do jakiej instancji można się było udać, kiedy kłamstwo, oszczerstwo i podstęp fałszowały en masse interes narodowy i społeczny milionów ludzi w Polsce?

Zmarły już dawno poseł ze Stronnictwa Ludowo-Narodowego ks. dr. Lucjan Kostłowski, zresztą człowiek o dużej odwadze cywilnej, jasności myśli i wielkim talencie krasomówczym, powiedział wyraźnie w Sejmie ustawodawczym, że ordynacja wyborcza jest potębnym zapewnieniem władzy w państwie wielkim stronnictwom. Oczywiście miał na myśli wyeliminowanie od władzy małych stronnictw. Ale w ten sposób wyeliminowano również od władzy 30 milionów obywateli, czyli całe społeczeństwo. Wyeliminowano zdrowy rozsądek i najprymitywniejszą etykę ludzką. Oddano władzę garści oligarchów, którzy potrafiliby najwyszukańszymi, a najmniej moralnymi metodami utrzymać się u steru rządów partyjnych.

Wedge zapowiedzi premiera Sławka obecnie kandydatów na posłów i senatorów wskazywać będzie specjalne zgromadzenie, złożone z ludzi zasłużonych i odgrywających dużą rolę w swoich środowiskach zawodowych i społecznych.

A kto wybierał posłów dawniej? Czy lud? Powiedzmy jasno: lud nie wybierał nigdy nikogo. Posłowie byli mianowani, wyraźnie mianowani przez zarządy partyjne. Jak się odbywało to w praktyce? Kto nie był członkiem partii, nie mógł figurować na liście wyborczej. Partyjnicy każdego okręgu tworzyli w porozumieniu z wyższymi władzami partyjnymi listę. Listę tę przysyłało się do centralnej partyjnej organizacji, która ją dowolnie zatwierdzała, albo też czyniła w niej dowolne zmiany. Kandydatów skreślano i wpisywano zgodnie z interesem partii. Tak przygotowane listy otrzymywały jeden numer w całym państwie i były przyłączane do t. zw. listy państwowej, której ułożenie w całości należało do głównego komitetu wyborczego. Zdarzały się od czasu do czasu

t. zw. dzięki listy lokalne, wystawiane przez ludzi naiwnych, albo też manjusków. Listy te były przeważnie pośmięskiem i w 99 proc. przepadały.

Nadchodził dzień wyborów. Obywatele głosowali na numer. Na konfigurację ludzi ukrywających się pod tym numerem zarówno na liście lokalnej, jak i państwowej obywatel nie miał żadnego wpływu. Miejsca na liście państwowej często sprzedawane były zwyczajnie za pieniądze. Partja na wybory potrzebowała pieniędzy i handel mandatami znajdował się w kwitującym stanie. Cena mandatów wahała się od 10.000 do 30.000 złotych.

Jeżeli ktoś dzisiaj mówi o „nominacji” wedle projektu nowej ordynacji wyborczej, to niech przedtem uczciwie odpowie na pytanie: czy przy danej ordynacji wyborczej można się było inaczej dostać do Sejmu, aniżeli przez nominację partyjną?

Jeżeli dawna ordynacja wyborcza przewidywała teoretycznie możliwość wywołania się wyborów spod jarzma partyjnego i wystawiania listy własnymi siłami to — jak powiedzieliśmy — listy te miały charakter niepoważny. Odnośne przepisy ustawy jednak zostały wyzyskane w sposób niełojalny przez organizacje partyjne. Wedle przepisów, kandydaturę na posła mogło zgłosić już 50 wyborców. Jeżeli jakiejś partji było to potrzebne, to tworzyło się ad hoc taki „komitet” i zgłaszało się listy nie potę, aby faktycznie

brały one udział w rozgrywce politycznej, ale jedynie w tym celu, aby wprowadzić chaos i zamieszanie, kogoś otumanic, kogo innego oszukać, rozbić głosy przeciwnika i t. p. Czy to nie jest podstępne falszowanie woli wyborców?

Ponieważ sui generis nominacje kandydatów definitywnie zatwierdzały najwyższe instancje partyjne, przeto góra partji dbała o to, aby stworzyć sobie jak najwygodniejszy dla swoich celów klub. Dyktatura panowała również i w łonie samego stronnictwa. Zatwierzano kandydatury tylko tych, którzy byli „łojalni” — opozycja partyjna rzadko dochodziła do mandatu. Ale przecież wiadomo, że najbardziej „łojalny” jest człowiek przeciętny, a uzależniony materialnie. Stąd wytworzył się typ posła, człowieka żyjącego zawodowo z posłowania, karnego członka partji, człowieka często bez należytego wykształcenia politycznego, społecznego, czy zawodowego. Taki pan posłował, jakgdyby zajmował jakąś posadę w banku czy na urzędzie. Inkasował co pierwszego pieniądze i słuchał swoich przełożonych. Schlebiał każdemu, od kogo można było mieć korzyść: panu wyborcy, panu prezesowi klubu, panom w radzie naczelnej i t. d. Ta rzecz, do której był powołany — dbanie o interes całości państwa — musiała być na ostatnim planie. Posłowie nie byli związani ściśle ani z interesem gospodarczym reprezentowanej ludności, ani z interesem kulturalnym i poli-

tycznym. Posłowanie nie było ich misją społeczną, ale stało się wygodnym zawodem, gdzie mało było roboty, a dużo honorów i zarobków. Taki człowiek zdemoralizowany przez brak pracy i zaszczyty szedł na wszelkie konszachty ze swoim sumieniem. Gotów był sprzedać się każdej sile w państwie. Za koncesję bronił ministrów, za odmowę koncesji obalał rząd.

Specyficzny charakter posła, dziś może już mniej aktualny, budził powszechnie zainteresowanie przed kilku laty, kiedy nastąpiła w Polsce zmiana systemu władzy. Przypominamy dzisiaj te sprawy jeszcze raz, oddając jako by podzwonne dawnej ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu. W tem dopiero świetle szczególnych rumieńców nabiera nowa ordynacja. Istotnie, znów każdy obywatel nie ma możliwości wskazywania swego kandydata na przedstawiciela ludowego, ale tak szeroko podjęta demokracja jest wogóle niemożliwa. Ale przecież lepiej, aby kandydatów na posłów wskazywali nasi przedstawiciele w samorządzie terytorjalnym i gospodarczym, kierownicy naszych związków zawodowych i korporacji, aniżeli mają to czynić jakieś niekontrolowane i nieodpowiednie ciała partyjne, nie pozostające z wyborcą w absolutnie żadnym kontakcie moralnym ani materialnym.

Istota rzeczy jest już przesadzona i to w kierunku dodatnim dla nas — wyborców. (r. k.)

## Ułaskawienie skazanych za udział w strajkach rolnych na terenie Zachodniej Małopolski. — Znaczna część uczestników zajęć znajduje się już na wolności

Warszawa, 9 grudnia. (B) Ministerstwo sprawiedliwości przeprowadza obecnie ułaskawienie skazanych za udział w znanych strajkach rolnych, jakie miały miejsce w dwóch powiatach Małopolski Zachodniej, a mianowicie: rzeszowskim i tarnowskim w 1932

i 1933 roku. Sądy skazały w swoim czasie winnych brania udziału w rozruchach, w których ofiarą padło kilku policjantów, na kary od jednego do czterech lat więzienia. Obecnie ministerstwo sprawiedliwości przeprowadziło już ułaskawienie prze-

ważającej części skazanych, tak że pozostało jeszcze do załatwienia ułaskawienie jednej piątej ilości skazanych. Ułaskawienia przeprowadzone były indywidualnie.

W stosunku do skazanych na kary łągodniejsze, którzy część kary już odbyli — zastosowano bądź darowanie bądź zawieszenie reszty kary.

Wobec skazanych na kary poważniejsze, kierowano się względami na dotychczasową niekaralność ich.

Niekarany zostali nieodkryte kary darowane, a karany już uprzednio wymiar kary zmniejszono.

W najbliższym czasie ministerstwo sprawiedliwości załatwi ułaskawienie pozostałej jednej piątej części skazanych.

## Czy Hitler wygłosi expose?

Mętne wyjaśnienia czynników miarodajnych w Berlinie

Berlin, 9 maja. (PAT) W związku z pogłoskami o mającej nastąpić w najbliższym czasie programowej deklaracji kanclerza Hitlera przed Reichstagem na temat polityki zagranicznej Rzeszy, przedstawiciel PAT zwrócił się do miarodajnych niemieckich czynników politycznych, które oświadczyły, że dotychczas nie powzięto definitywnej decyzji w tej sprawie. Zwolanie Reichstagu — oświadczają tutaj odbywa się zawsze drogą urzędową. Ogłoszenia, które zawczasu podawane jest do wiadomości publicznej. Dotychczas tego rodzaju ogłoszenia nie opublikowano, tembardziej nie jest

jeszcze wiadome o rzekomej enuncjacji politycznej kanclerza. Polityczne koła niemieckie nazywają tego rodzaju za powiedzi dowolnymi kombinacjami, nie zasługującymi na bliższe uwzględnienie.

Berlin, 9 maja. (PAT) Jak donosi z Berlina Agencja Havasa, rząd Rzeszy ma zaciągnąć w prywatnych towarzystwach ubezpieczeniowych oraz w kasie ubezpieczeń społecznych pożyczkę przeznaczoną na finansowanie programu robót publicznych. Wysokość pożyczki wyniosłaby około 750 milionów mk.

## Moskwa wycofała propozycję

zawarcia paktu wzajemnej pomocy z Litwą

Paryż, 9 maja. (PAT) „Le Petit Journal” zamieszcza depeszę z Tallina, iż rząd Z.S.R.R. wycofał swą propozycję zawarcia pak-

tu wzajemnej pomocy sowiecko-litewskiego z dnia 6 kwietnia r. b., gdyż rząd litewski wykazał mało pośpiechu w od powiedzi na tę propozycję.

## Protest Czech w Berlinie przeciwko porwanemu emigrantowi niemieckiemu

London, 9 maja. (PAT) Agencja Reutersa donosi z Pragi, że rząd czechosłowacki złoży jutro lub najdalej w sobotę protest w Berlinie przeciwko porwanemu z Czechosłowacji emigrantowi niemieckiemu.

## 28 dzieci utonęło

Moskwa, 9 maja. (PAT) Na rzece Pjotł w okręgu charkowskim zatonał prom, na którym znajdowało się 58-ro dzieci. 28 spośród nich utonęło.

Ostatnie dni dobrej lokaty kapitału z możliwością dużych wygranych. 10 maja ubiega termin subskrypcji 3 procentowej Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej.

## Max Baer chory

### Będzie musiał poddać się operacji

New Jersey, 9 maja.

(PAT) Mistrz świata wagi ciężkiej Max Baer w czasie treningu uległ wypadkowi, mianowicie odnowiła mu się rana w okolicy serca odniesiona przed kilku laty. Max Baer został przewieziony do szpitala. Stan jego nie jest groźny. Możliwe jednak, że będzie musiał poddać się operacji.

## Min. oświaty Jędrzejewicz na lustracji w Kaliszu

Kalisz, 9 maja.

(PAT) Dziś o godz. 20 przybył samochodem z Warszawy do Kalisza p. minister WR. i OP. Wacław Jędrzejewicz w towarzystwie kuratora okręgu szkolnego warszawskiego Pytlakowskiego oraz radcy Mayera. Minister Jędrzejewicz zamieszkał w hotelu „Europa”, gdzie przyjął starostę Ostaszewskiego, prezydenta miasta Sulistrowskiego, inspektora Borzeckiego oraz dyrektorów szkół średnich. P. minister Jędrzejewicz zabawi w Kaliszu 2 dni, w czasie których dokona lustracji szkół kaliskich, zwiedzi sierociniec w Liskowie oraz będzie obecny na przedstawieniu sztuki Nicodemiego „Cień” w teatrze Nowym.

## Belgia uzna Sowiety i nawiąże z nimi stosunki dyplomatyczne

Berlin, 9 maja.

(PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Brukseli, iż rząd zawiadomił parlament, że zamierza podjąć stosunki dyplomatyczne z Rosją Sowiecką. Wicepremier Vandervelde otrzymał polecenie zajęcia się tą sprawą.

## Niezwykły skok ze spadochronem

Moskwa, 9 maja.

(PAT) Lotnik Bogatyr w Charkowie skoczył ze spadochronu z wysokości 2.700 mtr., otwierając spadochron dopiero w odległości 50 mtr. od ziemi.

## Parowiec fiński zatonał

Malmoe, 9 maja.

(PAT) Ubiegłej nocy w pobliżu Falsterbe zderzył się parowiec szwedzki „Tyr” o pojemności 1200 ton z parowcem fińskim „Merenneito” o pojemności 1400 ton. Ten ostatni został tak poważnie uszkodzony, że po czterech minutach zatonał. 4 ludzi jego załogi wzięto na pokład szwedzkiego parowca, który, pomimo znacznych uszkodzeń, zdołał dopłynąć do portu w Malmoe.

## Znowu katastrofa kolejowa w Sowietach

### 4 zabitych, 21 rannych

Szanghaj, 9 maja.

(PAT) Na linii kolejowej Moskwa — Władywostok w odległości 200 klm. na wschód od Charbina zderzył się pociąg pospieszny z pociągiem towarowym. Pociąg towarowy został zdruzgotany, 4 osoby zostały zabite w katastrofie, a 21 odniosło rany.

## Parowiec angielski dostał się pomiędzy góry lodowe

Londyn, 9 maja.

(PAT) Z Louisburga (w Nowej Szkocji Kanadzie) donoszą, że parowiec angielski „Langleeridge” z załogą złożoną z 24 ludzi na wysokości wyspy Haton dostał się pomiędzy pływające góry lodowe. Posłano na pomoc łamacz lodów. Sytuacja parowca „Langleeridge” jest krytyczna.

## 90 tysięcy żydów opuściło Niemcy

Berlin, 9 maja.

(PAT) Według danych tajnej policji państwowej, liczba emigrantów żydów, którzy dotychczas opuścili granice Rzeszy, wynosić ma około 90.000, ilość zaś emigrantów politycznych pochodzenia aryjskiego 20.000.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł nasz najukochańszy

B. P.

# MOJZESZ EIGER

Przemysłowiec i obyw. m. Zgierza

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok nastąpi dziś w piątek dnia 10 maja 1935 r. o godz. 1.30 po poł. z domu przedpogrzebowego w Łodzi, o czym zawiadamiają pozostali w głębokim smutku

Córkę, Synowie, Synowe, Zięciowie, Wnuczki i Wnuk!

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

Naszemu Prezesowi Panu Karolowi Eigerowi spowodu zgonu

Ojca Jego

b. p.

# M. H. EIGERA

szczerze współczucie wyrażają

Związek Przemysłu Włókienniczego i Kasa Spółdzielcza w Zgierzu

Głęboko wzruszeni zgonem nieodżałowanego

b. p.

# M. H. EIGERA

składamy p. Dr. S. Eigerowi wyrazy najszczerzego współczucia

Zarząd firmy „Satelit”

Fabryka Wyrobów Gumowych

Z powodu zgonu Ojca Jego

b. p.

# M. H. EIGERA

wyrażamy naszemu p. Dr. S. Eigerowi prawdziwe współczucie

Personel i pracownicy firmy „Satelit”

Fabryka Wyrobów Gumowych

Głęboko wzruszeni zgonem nieodżałowanej współpracownicy naszej

B. P.

Poli z Finklerów

# EYCHNEROWEJ

Mag. Farm.

wyrazy najgłębszego współczucia Mężowi oraz Rodzinie składają

Koni Fajnan

## 23 miliony dolarów wyasygnowała Ameryka

na budowę nowych okrętów wojennych

Honolulu, 9 maja.

(PAT) 4j wodnopłatowców marynarki amerykańskiej wystartowało na wyspę Midway (mała wyspka na płn. zach. od Hawajów), która stanowi obecnie bazę lotniczą Stanów Zjednoczonych na Oceanie Spokojnym.

Waszyngton, 9 maja.

(PAT) Komisja finansowa senatu zaaprobowowała projekt budżetu min. marynarki przywracając projektowaną przez rząd ogólną sumę kredytów 23.380.000 dolarów na budowę 24 nowych okrętów wojennych. Kredyty te izba reprezentantów obciąła do połowy.

## „Normandie” chce zdobyć błękitną wstęgę

Paryż, 9 maja.

Nowy francuski parowiec transoceaniczny „Normandie” dokonywał dziś wczorajszym próby szybkości, lecz z powodu mgły nie mógł rozwiać więcej niż 25 węzłów na godzinę. Kierownictwo „Normandie” spodziewa się, że przy pierwszej podróży do Nowego Yorku statek zdobędzie błękitną wstęgę Oceanu, która znajduje się obecnie w posiadaniu niemieckiego parowca „Bremer”.

## Poeci niemieccy

nie chcą gloryfikować hitleryzmu

Berlin, 9 maja.

(PAT) Ufundowana w r. 1859 polistkowa nagroda im. Schillera, udzielana co 6 lat za najlepszy utwór dramatyczny żyjącego poety niemieckiego, w tym roku nie została przyznana. Jury uznało, że kandydatem do nagrody mógł być tylko wielki poeta, piszący w duchu narodowego socjalizmu, a takiego poety narazie w Niemczech niema. Wobec tego nagrodę przeznaczono na fundusz pomocy dla ubogich literatów.

## Konferencja bałkańska w Bukareszcie

Bukareszt, 9 maja.

(PAT) Turecki minister spraw granicznych Tewfik Aras przybył tu o godz. 12.40. Ministrowie Jewtisz i Maksiros przybywają wieczorem. Obrady konferencji bałkańskiej rozpoczyna się w dniu jutrzejszym i potrwa trzy dni.

## Wiadomości telegraficzne

Premier Flandin spędził doskonale noc. Stan jego jest całkowicie zadawalający. W jednym z osiedli robotniczych w Moskwie 7 pijanych robotników dokonało zbiorowego gwałtu na osobie młodej dziewczyny. Wszyscy robotnicy stana niebawem przed sądem. Donoszą z Kolumbii, że na rzece Rios Magdalena w pobliżu miejscowości Cuatro Bocas przyczem utopiło się 15 osób. Generał Denain wystartował do Włoch w towarzystwie dyrektora departamentu lotniczego cywilnego.

Z Kowna donoszą: Następną konferencję ministrów spr. zagranicznych 3-ch państw bałtyckich ma się odbyć w Rydze w końcu czerwca.



Maj 10 Piątek

Dzisiaj Izydora Or. Jutro Mamerta B. W. Wschód słońca 3.52 Zachód słońca 19.12 Wschód księżycy 10.59 Zachód księżycy 1.14 Długość dnia 14.37 Przybyła dnia 8.21

Delegacja miast okolicznych w urzędzie wojewódzkim

W urzędzie wojewódzkim w Łodzi bawiły delegacje samorządów oraz przedstawicieli organizacji zawodowych z Brzezina, Konstantynowa, Główna i Strykowa. Delegacje przyjęte zostały przez inż. Porczyńskiego, które przedłożyły memoriał z prośbą o przydział większych kredytów na roboty inwestycyjne. Prośbę swą delegaci motywowali niskim stanem sanitarnym w tych miastach, złym stanem ulic i t. d. Inż. Porczyński obiecał delegacji, że postulaty ich zostaną przesłane z poparciem wnioskami do dyrekcji głównej Funduszu Pracy. (i)

Pobór rocznika 1914 Kto ma się stawić dziś i jutro

Dzisiaj, w piątek, dnia 10 b. m. przed komisją poborową Nr. 1 (Pierackiego 18), winni się stawić poborowi rocznika 1914 o nazwiskach na listach początkowe Gr. do końca G H I J a, zam. na terenie 3 komisariatu policji, przed komisją poborową Nr. 2 (Piotrkowska 165) winni się stawić poborowi rocznika 1914 o nazwiskach na listy B D E F, zam. na terenie 4 komisariatu, przed komisją poborową Nr. 3 (Piotrkowska 157) — poborowi rocznika 1912 (kat. B.) na listy wszystkie, zam. na terenie 1 6 10 i 12 komisariatu, przed komisją poborową na powiat łódzki (Sienkiewicza 37) poborowi rocznika 1914 oraz poborowi z kat. B., roczn. 1912 i 1913 od liter A do M wł., z terenu miasta Rudy Pabjanickiej. Jutro, w sobotę, dnia 11 b. m. przed komisją poborową Nr. 1 winni się stawić poborowi rocznika 1914 na listy J K do Kn. wł. z terenu 3 komisariatu przed komisją poborową Nr. 2 poborowi rocznika 1914 na listy G H I J z terenu 4 komisariatu, przed komisją poborową Nr. 3 poborowi rocznika 1912 (kat. B.) na wszystkie listy, zam. na terenie 7 komisariatu, przed komisją poborową na powiat łódzki, poborowi rocznika 1914, oraz poborowi z kat. B. roczn. 1912 i 1913 od liter N do Z wł. z terenu miasta Rudy Pabjanickiej.

Strajk okupacyjny uznany został za przestępstwo

W głośnej sprawie o strajk okupacyjny w Papierni Częstochowskiej, zapadło dziś orzeczenie Sądu Apelacyjnego w Warszawie, który uchylił postanowienie sądu okręgowego w Częstochowie, orzekające, że strajk okupacyjny nie jest przestępstwem. Sąd Apelacyjny uznał, że w czynnie zarzuconym oskarżonym robotnikom, którzy okupowali fabrykę, są cechy przestępstwa z art. 251 kod. kar. W konkluzji Sąd Apelacyjny uwzględnił zażalenie Papierni, zaskarżającej postanowienie sądu okręgowego i przekazał sprawę prokuratorze w Częstochowie dla przeprowadzenia dochodzenia w trybie oskarżenia publicznego z art. 251 kod. kar.

Ważne ogłoszenia

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: A. Polasza (Plac Kościelny 10), A. Charemzy (Pomorska 12), E. Millera (Piotrkowska Nr. 46), M. Ersztajna (Piotrkowska 225), Z. Gorczyńskiego (Przejazd 59), G. Antoniewicza (Pabjanicka 50).

Umowa z lekarzami zawarta

Usuwa ona niebezpieczeństwo konfliktu z Ubezpieczalnią. — Płace procentowe będą skasowane

W związku z reorganizacją lecznictwa w ubezpieczalni społecznej w Łodzi, otrzymaliśmy od prezydium Związku Lekarzy Państwa Polskiego, obwodowego i powiatowego, następujące wyjaśnienie: W ubiegłym tygodniu zostały całkowicie uzgodnione między władzami Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi i Zarządzeniem Związku Lekarzy warunki pracy i płac lekarzy domowych oraz sposób wprowadzenia nowej organizacji lecznictwa. W dniu 6 maja b. r. umowa została parafowana i wejdzie w życie po zatwierdzeniu jej przez władze nadzorcze Ubezpieczalni.

Zgodnie z tą umową, lekarze domowi przyjmować będą chorych w wynajętych przez siebie gabinetach ordynacyjnych, położonych na terenie swych rejonów. Pomoc specjalistyczna pozostanie w dotychczasowym zakresie, obecna liczba godzin pracy lekarzy specjalistów nie ulegnie zmniejszeniu i lekarze domowi nie będą ograniczani w odsyłaniu do specjalistów chorych, wymagających leczenia specjalistycznego. W wypadku zaś chorób położniczych, wenerycznych i dzieci — chorzy będą mogli się zgłaszać bezpośrednio do odpowiednich specjalistów. Zawarta umowa usuwa niebezpieczeństwo konfliktu między ubezpieczalnią a lekarzami.

BANK KUPIECKO-KREDYTOWY SPÓŁDZIELCZY w Łodzi, Piotrkowska 29

W ostatniej chwili jeszcze stawajcie do dobrowolnego apelu! 3% POŻ. PREMJOVA INWESTYCYJNA nie jest tylko papierem wartościowym, procentowym i losem loteryjnym, ale dokumentem spełnionego obowiązku!

Dzisiaj w ostatnim dniu subskrypcji przyjmujemy zapisy od godz. 8-ej rano do 6-ej wiecz. bez przerwy BANK KUPIECKO-KREDYTOWY SPÓŁDZIELCZY w Łodzi, Piotrkowska 29

Jakie będą odpowiedzi? Propozycja kom. Wojewódzkiego dla panów radnych: zrezygnować z odczytywania deklaracji

Jak się dowiadujemy, komisarz rządowy m. Łodzi inż. Wojewódzki chcąc doprowadzić do skutku posiedzenie rady miejskiej, celem ostatecznego uchwalenia budżetu a równocześnie pragnąc zapobiec możliwym awantom, zwrócił się do poszczególnych frakcji radzieckich z propozycją zrezygnowania z odczytywania deklaracji w sprawie zajęcia w dniu 2 kwietnia, aż do uchwalenia budżetu w trzecim czytaniu.

W związku z tem zwróciliśmy się do przewodniczących frakcji, które zamierzały deklaracje odczytać, zapytaniem o ich stanowisko. P. BIALER (prezes frakcji sjonistycznej) oświadczył nam, iż posiedzenie frakcji odbędzie się dziś wieczorem i sprawa ta zostanie ostatecznie zdecydowana. Pozostałe frakcje nie mają zamiaru odczytywać deklaracji, wyławszy frakcję żydowską, której deklaracja już na poprzednim posiedzeniu została odczytana. Po uzyskaniu definitywnej odpowiedzi od wszystkich klubów radzieckich komisarz rządowy inż. Wojewódzki zdecydował o terminie posiedzenia rady miejskiej. (i)

go nie zgodziła się na propozycję komisarza, a to z tego względu, że frakcja jego „stojąc na stanowisku wolnego i swobodnego wypowiedzenia się wszystkim radnym w sprawach gospodarki samorządowej, żądać musi od całej rady miejskiej niekneblowania ust radnym i umożliwienia im swobodnego wypowiedzenia się.”

P. WALCZAK (prezes frakcji socjalistycznej) odpowiedział, że frakcja jego nie zgodziła się na propozycję komisarza, a to z tego względu, że frakcja jego „stojąc na stanowisku wolnego i swobodnego wypowiedzenia się wszystkim radnym w sprawach gospodarki samorządowej, żądać musi od całej rady miejskiej niekneblowania ust radnym i umożliwienia im swobodnego wypowiedzenia się.”

Zjazd wojewódzki B.B.W.R. w Łodzi z udziałem p. premiera Janusza Jędrzejewicza

Dekada Nowej Polski zorganizowana na terenie województwa łódzkiego w dniach 8 — 12 maja przez aparat organizacyjny BBWR z Sekretariatem Wojewódzkim na czele, dobiega końca. Dotychczasowy, prowizoryczny bilans pierwszych dni Dekady jest imponujący. Dekada zorganizowana została dla zadookumentowania, że BBWR na terenie województwa łódzkiego ukończył całkowicie organizacyjny etap pracy i przystępuje do następnego etapu, etapu pozytywnej pracy w terenie. Przebieg Dekady stał się olbrzymią, zbiorową manifestacją społeczną i dał dowód żywotności zorganizowanych mas obywateli województwa łódzkiego. Na podstawie uzyskanych dotychczas informacji stwierdzone zostało, że w pierwszych dwóch uroczystych dniach Dekady, t. j. w dniach 3 i 5 maja odbyły się na terenie województwa 82 zgromadzenia publiczne przy udziale 26.000 osób. Ale Dekada Nowej Polski nie jest jeszcze zakończona i największe jej nasilenie nastąpi w ostatnim jej dniu t. j. w niedzielę dnia 12 b. m. W dniu tym na terenie województwa, we wszystkich jego powiatach odbędzie się olbrzymia ilość masowych zgromadzeń, zamykających bilans Dekady. W Łodzi w ramach Dekady w sobotę, dnia 11 b. m. w sali Rady Miejskiej o godz. 18-ej odbędzie się odczyt prezyden-

ta m. Tomaszowa Maz. p. Antoniego Ronczaszka na t. „Dynamika pracy w samorządzie”.

Ale najdonioślejszym momentem Dekady Nowej Polski, momentem o znaczeniu ogólnopolskim, będzie zjazd wojewódzki BBWR w Łodzi w niedzielę, dnia 12 b. m. W zjeździe tym wezmą udział: p. premier Janusz Jędrzejewicz, p. wojewoda Aleksander Hauke - Nowak p. poseł Michał Tadeusz Brzęk-Osiński, sekretarz generalny BBWR.

Gospodarzem zjazdu będzie p. minister dr. Stefan Hubicki, prezes rady wojewódzkiej BBWR.

Na zjeździe wygłoszą przemówienia: pp.: (w kolejności programowej) wojewoda Hauke - Nowak, kierownik sekretariatu wojewódzkiego W. Rudziński, minister dr. St. Hubicki, premier Janusz Jędrzejewicz, którego przemówienie będzie transmitowane przez mikrofony Polskiego Radia na całą Polskę, i poseł M. T. Brzęk-Osiński, sekretarz generalny B. B. W. R.

W zjeździe wezmą udział prezydja i sekcje rad powiatowych i grodzkich B. B. W. R. województwa łódzkiego, senatorowie i postowie grupy regionalnej B. B. W. R., oraz zaproszeni przedstawiciele współdziałających z BBWR organizacji społecznych i przedstawiciele prasy lokalnej.

Wczoraj w Warszawie wznowione zostały pertraktacje pomiędzy lekarzami a zakładem ubezpieczeń społecznych, w sprawie ustalenia nowej taryfy płac lekarzy, zatrudnionych w Ubezpieczalniach Społecznych. Lekarze domagają się bowiem skasowania t. zw. wytycznych, na mocy których otrzymywali wynagrodzenie nie stałe, lecz procentowe, zależne od wpływów ubezpieczalni. Zaznaczyć należy, iż w Łodzi w sprawie tej już osiągnięto porozumienie. Płace procentowe mają być skasowane i zastąpione płacami ryczałtowymi. Wymaga to jednak zatwierdzenia przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, który uzależnia swą decyzję od wyniku ogólnych pertraktacji.

Wczoraj w Warszawie wznowione zostały pertraktacje pomiędzy lekarzami a zakładem ubezpieczeń społecznych, w sprawie ustalenia nowej taryfy płac lekarzy, zatrudnionych w Ubezpieczalniach Społecznych. Lekarze domagają się bowiem skasowania t. zw. wytycznych, na mocy których otrzymywali wynagrodzenie nie stałe, lecz procentowe, zależne od wpływów ubezpieczalni. Zaznaczyć należy, iż w Łodzi w sprawie tej już osiągnięto porozumienie. Płace procentowe mają być skasowane i zastąpione płacami ryczałtowymi. Wymaga to jednak zatwierdzenia przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, który uzależnia swą decyzję od wyniku ogólnych pertraktacji.

Zaznaczyć należy, iż w Łodzi w sprawie tej już osiągnięto porozumienie. Płace procentowe mają być skasowane i zastąpione płacami ryczałtowymi. Wymaga to jednak zatwierdzenia przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych, który uzależnia swą decyzję od wyniku ogólnych pertraktacji.

Groźba strajku w przemyśle pończoszniczym

Wczoraj do okręgowej dyrekcji pracy zwołana została ponowna konferencja w sprawie likwidacji trwałego od kilku tygodni strajku robotników w przemyśle pończoszniczym. Strajk ten, jak już donosiliśmy, wybuchł spowodowany odmową podpisania umów zbiorowej przez drobny przemysł.

Przedstawiciele przemysłowców nie pojawili się wczoraj i z tego względu konferencja do skutku dojść nie mogła.

Wobec powyższego w godzinach popołudniowych odbyło się ogólne zebranie robotników przemysłu pończoszniczego, na którym zapadła uchwała, by, w razie niepodpisania umów przez drobny przemysł w ciągu tygodnia, proklamować strajk pończoszników we wszystkich fabrykach łódzkich. (i)

Przeгляд pojazdów mechanicznych

Dzisiaj, w piątek, i jutro w sobotę, do przeglądu cywilnych pojazdów mechanicznych, przed komisją przeglądową Nr. 1 (ulica Wigury — dojazd od ulicy Kilińskiego) należy sprowadzić pojazdy mechaniczne osobowe, wyznaczone imiennie przez łódzkie starostwo grodzkie.

Pojazdy muszą być dostarczone do przeglądu o godz. 8 rano.

PARCELE BUDOWLANE

przy ul. Krzemienieckiej Retkińskiej do sprzedania. Zgłoszenia: Piotrkowska 40. Zarząd spadkobierców I. K. Poznańskiego, w dni powszednie od 10-12 i od 4 do 6 popołudniu.

Grand-Kino RAMON NOVARRO w czarującej operetce NOCE WIEDENSKIE

Pocz. o 4-ej. DZIŚ Nadprogr. najnowsze akt. świata i P.A.T. Passep. i bil. ulg. nieważne.

# PEŁNA TABELA WYGRANYCH

## czwartego dnia ciagnienia 4-ej klasy 32-ej Loterii Państwowej

W czwartym dniu ciagnienia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

- 20,000 zł. — 40667.
- 10,000 zł. — 7878, 70450.
- 5,000 zł. — 59793, 65761, 66299, 62088 149882.
- 2,000 zł. — 634, 6726, 18137, 20373, 40582, 48153, 50007, 59513, 66410, 66925, 78602, 103844, 107668, 114759, 142479, 149751, 166997, 176478, 177120, 175950, 172189.

- 254 69 84 341 608 733 991 87020 28 158 59 245
- 90 463 906 15 88022 25 65 109 68 236 76 499 613
- 769 878 89145 231 472 558 628 875.
- 90170 88 89 243 60 317 69 504 70 703 91030
- 33 103 36 249 374 466 93 512 738 54 85 824 939
- 92113 16 84 85 273 94 98 378 486 504 655 74 761
- 831 984 93334 451 539 95 683 819 29 946 56
- 94085 172 73 231 60 491 556 619 773 913 46
- 95118 79 235 75 308 617 96321 45 476 98 655 708
- 35 97001 37 38 597 654 966 94 99 98210 43 47
- 83 371 83 99040 190 274 304 42 46 47 441 573
- 81 661 794 871 873 89.
- 100003 226 328 66 441 89 101025 35 80 103
- 48 65 379 412 97 634 950 70 102070 618 791
- 848 103211 348 520 36 809 64 986 104056 151

- 179075 359 83 407 58 66 515 18 55 624 780
- 954 71
- 180016 144 270 8 323 452 86 576 671 816 65
- 959 181041 144 455 556 80 690 8 756 813 924
- 35 54 182061 135 325 71 91 458 616 67 81 873
- 85 183094 102 19 429 669 723 84 824 955
- 184132 233 435 56 70 536 631 63 768 819 23 34
- 60 67 92

W drugim ciagnieniu padły:

- 10,000 — 17676 42552 75356.
- 2,000 zł. — 5182 6488 10442 10296
- 18653 23592 24325 33199 49090 50162
- 54736 58836 62992 68299 75940 80925
- 85592 91052 96359 95845 114060 123280
- 126370 141591 148540 163003 177869
- 179074.

- 1,000 zł. — 1442 6429 15116 21338
- 26833 31673 39745 43641 53536 53568
- 65300 69896 76635 77317 88153 94979
- 101255 105217 117508 119884 121640
- 122490 126753 126934 130073 131624
- 136081 142975 143081 149536 152642
- 156349 166890 178332 181484.

### PO 200 ZŁOTYCH.

- 23 50 58 137 60 229 95 315 53 537 47 94 611
- 760 809 954 1003 25 70 75 190 398 459 500 44
- 74 656 725 29 985 2123 41 66 74 302 09 546 650
- 766 841 3247 306 466 79 515 17 67 679 849
- 4124 52 82 237 391 494 542 47 62 82 648 78 87
- 88 865 5167 218 37 368 615 786 840 50 939 6000
- 148 344 460 636 50 65 765 824 915 40 7102 200
- 300 80 463 97 628 757 828 8250 98 479 511 90
- 646 717 62 80 95 99 918 9005 248 72 85 322 413
- 43 560 91 841 49 57 962 92

### Jak wygrać na loterii?

Dowiedcie się najlepiej w Kolekturze

**KAFTALA**, gdzie **Król Wygranych MILJON**

zawitał już dwukrotnie (na Nr. Nr. 61.415 i 72.450).

- 1,000 zł. — 85, 5010, 7414, 12863, 16920, 24099, 26371, 26590, 32412, 32422, 38277, 48527, 53286, 53445, 59697, 63390, 64084, 74042, 75776, 80785, 82704, 85357, 89748, 89425, 92110, 117495, 118939, 120360, 126608, 126808, 130679, 132964, 139915, 149990, 148928, 149846, 149919, 158401, 155101, 157222, 161863, 165498, 171895, 172205, 177622, 179459, 180104, 181870, 181916, 183820.

### Po 200 złotych.

- 31 62 65 323 475 529 55 603 753 822 40 85
- 92 969 1127 67 97 332 68 584 600 63 816 941
- 2200 351 457 504 718 49 950 89 3030 46 105 29
- 202 319 73 87 543 655 932 35 4016 105 288 408
- 569 652 93 728 95 802 33 5050 210 384 484 50
- 52 852 58 68 89 91 985 88 6042 93 324 675 737
- 983 98 7046 92 135 70 81 91 348 55 413 32 548
- 87 8037 131 377 417 37 85 548 62 73 920 9052
- 204 60 357 661 65 716.

- 10035 132 64 93 292 312 417 652 79 755
- 11042 114 34 361 526 610 68 74 819 60 4 959 85
- 12017 134 45 66 350 590 653 4 67 827 13044 52
- 148 249 74 333 6 40 53 628 852 970 93 14059 231
- 48 354 453 88 45 38 885 970 15000 57 237 355
- 655 723 825 909 56 16105 226 312 468 584 6 601
- 899 17036 126 348 266 366 789 803 18014 53 131
- 202 452 83 548 687 809 33 86 94 900 55 73 19014
- 32 48 54 65 134 87 256 61 439 89 608 815 919.

- 20106 24 91 371 634 74 753 862 964 21351 449
- 63 631 79 865 99 22368 404 638 777 870 906
- 23057 167 211 308 33 4 435 535 57 74 98 652 61
- 24125 75 202 33 47 334 80 580 803 11 27 25014
- 49 234 406 627 74 706 23 91 21 26195 277 536
- 600 2 64 846 76 908 12 27109 459 628 81 723 81
- 863 28015 171 4 305 53 455 654 756 95 815 97
- 945 29049 57 231 369 78 480 556 73 769 804 65.

- 30037 60 321 473 545 653 748 804 27 31065
- 105 42 219 349 483 97 536 807 36 9 957 64 32060
- 334 88 538 703 860 33023 202 18 32 495 681
- 34144 65 229 60 422 698 714 809 88 35089 122
- 359 580 97 678 787 824 46 82 931 36178 275 326
- 33 64 499 519 61 73 698 765 95 854 69 931 37150
- 31 435 577 782 816 936 38019 82 98 117 247 57
- 79 382 659 89 944 95 99 39023 91 6 151 221 45
- 332 508 56 700 31 824 44 904 96.

- 40345 70 415 56 49 569 857 8 969 41164 72
- 224 576 600 56 707 58 68 81 868 42312 44 417
- 32 517 640 2 70 731 866 924 43167 584 681 802
- 92 903 49038 115 430 65 70 641 64 95 703 805
- 450 18 28 50 69 96 36 372 91 515 697 934 46177
- 249 54 326 419 714 57 47044 127 45 324 471 500
- 45 85 710 850 49036 88 135 236 44 655 66 715
- 92 913 815 49135 297 356 431 44 74 658 746 65
- 831 915 50.

- 50054 69 274 310 51 436 80 641 754 51193 349
- 425 92 599 612 715 26 84 876 85 906 43 52021
- 346 51 416 577 634 36 53 80 895 53070 414 46
- 67 75 786 54016 80 438 67 551 656 788 55121 204
- 77 381 428 553 647 805 996 56051 68 144 69 282
- 89 400 34 533 622 71 750 836 99 984 57017 41
- 47 425 478 876 999 58303 422 511 57 98 624 800
- 911 41 59003 16 22 592 601 786 827 35 913 82.

- 60004 290 660 80 725 66 825 43 957 61178 81
- 204 45 345 754 810 21 62212 99 410 67 647 764
- 87 63031 61 68 266 83 306 28 46 90 460 545 618
- 854 920 64054 322 468 502 780 988 65062 88 246
- 339 416 69 809 66017 120 57 317 59 404 42 727
- 60 75 830 47 930 76 67141 62 69 219 32 43 68142
- 56 74 505 670 767 812 999 69189 213 68 70 94
- 331 462 522 766 832.

- 70014 264 465 504 97 608 38 95 783 99 820
- 22 56 937 43 71052 109 283 487 510 625 778 95
- 71222 37 48 256 69 71 308 403 561 903 73081 224
- 319 527 626 94 704 64 932 74001 14 73 279 81 85
- 464 82 551 915 55 75171 73 451 693 852 90 76083
- 166 241 520 50 96 617 718 72 913 66 77065 278
- 93 490 522 25 691 985 70 78020 46 57 146 69 479
- 552 64 615 864 79091 164 533 612 97 748 860 62
- 73 87 97 955.

- 80037 331 509 28 54 614 80 734 98 997 81257
- 76 96 367 93 455 838 82034 42 53 180 243 349
- 522 52 65 645 830 902 42 97 83050 75 112 245
- 474 784 87 894 934 84094 118 92 208 433 80 595
- 604 788 920 85019 223 513 20 770 849 70 802 86025

- 329 451 619 36 726 901 105014 22 57 121 493
- 622 835 939 106141 59 322 87 411 59 50 526
- 692 718 107065 72 356 74 446 738 961 108019
- 148 61 305 407 84 581 615 700 24 83 90 826 900
- 997 109032 85 90 112 442 78 587 759 80 960
- 110055 86 127 499 513 628 718 67 814 949
- 111033 85 119 56 87 231 54 474 595 861 4 990
- 112195 229 35 54 322 419 24 612 825 113131
- 91 242 317 520 69 754 87 804 24 922 114088
- 365 619 809 23 89 972 115017 124 96 274 481
- 732 861 116183 253 80 330 405 572 826 927 32
- 117000 4 36 138 277 80 328 437 521 60 92 681
- 752 841 913 84 18018 35 318 572 672 764 917
- 119003 157 70 222 437 511 46 868 977 81
- 120016 30 5 63 175 219 409 713 73 836 50

# ZŁ. 50.000.—

na Nr. 96.151

zł. 10.000.— na Nr. 7878

zł. 10.000.— na Nr. 88244

oraz szereg wygranych po zł 5000, 2000, 1000 i t. d. padło w pierwszych czterech dniach ciagnienia IV kl

### w szczęśliwej KAFTALA Łódź, Piotrkowska 54

telefon 174-00.

- 97 960 121032 604 34 87 746 885 954 122012
- 46 89 266 392 615 713 46 123094 142 269 74
- 360 74 514 676 876 953 78 124011 22 68 443 81
- 94 701 97 872 125032 84 141 230 305 96 650
- 762 864 126061 144 306 489 940 127148 79 374
- 426 66 74 90 93 833 838 60 918 43 77 128038
- 41 264 739 92 851 944 72 4 97 129340 423 524
- 731 79 951

- 130097 31 570 612 50 945 131087 198 99 205
- 22 478 549 71 661 782 807 21 85 132002 137
- 316 55 621 48 769 133057 115 38 629 45 84 58
- 820 55 75 76 918 25 32 134048 104 65 220 65
- 61 351 78 511 895 984 135103 503 663 89 924 42
- 61 136138 258 306 42 473 615 911 137184 589
- 633 56 859 942 138071 96 264 349 405 16 758
- 69 891 989 139073 118 50 77 209 30 60 76 86
- 304 435 684 744 991

- 140035 82 86 200 4 25 13 15 30 64 458 517
- 700 52 993 141480 530 79 730 889 941 94
- 142007 133 413 28 47 63 627 50 743 49 883 97
- 143069 71 85 90 105 14 23 574 751 981 144004
- 20 42 279 82 300 401 900 145088 237 333 435
- 60 507 840 999 146236 40 331 453 68 76 745
- 948 147063 128 63 260 73 360 88 440 78 561
- 695 740 861 148026 33 79 129 35 238 374 720
- 22 831 909 11 29 149003 67 80 96 308 406 91
- 524 624 711 40 894 984

- 150101 2 47 66 322 405 62 99 626 716 151060
- 85 123 280 490 94 737 800 66 900 59 152025 46
- 60 67 77 183 213 36 347 60 432 579 660 701
- 153635 820 900 62 154016 198 324 501 99 620
- 81 786 835 50 970 155204 38 514 659 780 990
- 156084 191 476 624 54 904 80 157107 24 91
- 438 522 60 99 602 787 834 158040 109 23 344
- 90 436 37 58 670 737 76 888 926 159046 92 117
- 275 87 573 97 660 762 843 45 78 900

- 160099 107 94 273 527 612 758 83 85 998
- 161031 158 218 396 417 735 836 162045 80 212
- 74 553 81 604 883 86 163543 661 94 700 724
- 888 944 164179 257 324 35 457 635 84 86 768
- 884 994 97 165091 92 113 297 319 174 876 86
- 166007 82 857 202 45 403 64 562 759 838 65
- 167028 142 82 649 713 33 983 168123 37 267 318
- 23 418 691 719 34 941 169045 165 244 436
- 640 57 856 922

- 170182 354 429 654 827 86 171023 229 538
- 39 656 831 24 79 99 939 172118 604 779 848
- 173016 148 270 468 596 728 835 70 914 174128

- 10022 45 272 368 444 667 791 836 971 11013
- 18 148 76 81 228 489 523 626 746 48 870 927
- 120666 237 75 98 486 718 51 805 83 905 11 62 83
- 13026 41 125 31 67 202 66 309 485 509 631 50
- 745 802 03 14166 282 331 38 413 526 731 956
- 15071 163 219 319 445 54 525 667 76 984 16046
- 53 126 59 67 87 306 91 96 497 520 74 653 73 716
- 71 833 44 87 12721 94 303 502 97 98 614 715 23
- 54 92 926 18144 413 532 51 66 947 19029 415
- 590 764 838 64 953.

- 20181 236 84 387 566 671 832 21149 238 338
- 53 75 83 521 58 634 22130 316 19 462 77 508
- 612 825 95 23271 493 698 766 871 953 24018
- 184 253 338 59 637 960 25286 392 456 721 53
- 821 63 26047 147 53 324 730 86 865 27017 36
- 179 264 440 501 12 709 14 923 74 28176 208
- 525 709 21 55 976 96 29071 84 115 42 792 613
- 786

- 30258 367 424 588 661 715 802 87 31072 81
- 90 269 341 402 668 83 895 970 32172 284 330
- 400 02 72 629 41 729 917 30 33074 82 115 227
- 412 545 753 69 76 907 34023 31 32 44 84 152
- 275 347 699 786

# Slepy Maks przeprowadzał rozwody

postępując się pogroźkami, wymuszaniem i... zwykłym batem. — Łódzki Al Capone „sądził“ i nakładał grzywny. — Tragikomiczne sceny w biurze porad prawnych p.n. „Obrona”

## Naiwni ludzie powierzali swój los i majątek M. Bornsteinowi

Wczorajszy dzień procesu przeciwko Maksowi Bornsteinowi minął pod znakiem spraw... romantycznych. Slepy Maks występował w tych sprawach jako ordonnik dobrych obyczajów małżeńskich, jako znawca spraw miłotycznych i posiadacz włości małżeńskich. Nie przeszkadzało mu to robienie małżeństwa wtedy, gdy jeden z małżonków odpowiednio go opłacił. Ale jak sam Maks wyjaśnił, „moralne” poparcie tego rodzaju swego stanowiska czerpał w głębokim przekonaniu, że „do miłości nie można nikogo zmusić.”

spotkał mnie w bramie Kępa i mnie uderzył palcami po uszach i pięścią po głowie i mówił, że bym lepiej nie próbował jego ruszać. Mówił, że on jest „Slepy Kępa” a tamten jest Slepy Maks i że oni byli razem w „Nimcach” i są jak bracia.  
Przewodniczący: — Czem się skończyła ta sprawa?  
Świadek: — Smolarek się wyprowadził, bo się Kępa i Smolarek pobili.

Przewodniczący: — Więc domu schadzek już nie ma?  
Świadek: — Nie, ten dom jest dalej, bo Kępa został i jest do dziś.  
Adw. Lilker: — Kiedy pana Kępa pobili w bramie, to pan jeszcze był u Makska?  
Świadek: — Tak, byłem, żeby mnie Maks obronił przed Kępą. Ale on chciał 200 dolarów za to.

Maksa. Jest jednak różnica między obu małżonkami: Slenczyński Majer jest złamany: rozszedł się z żoną po 27 latach.  
Świadek: — Wezwał mnie pan Maks do siebie, żeby załatwić rozwód z żoną, która po 27 latach nie chciała więcej ze mną żyć. Poszedłem, bo musiałem. Ludzie mówili, że muszę iść. Pan Maks powiedział do mnie, że będzie szlachetny dla mnie.  
— Ma pan szczęście, — mówił Maks — że pan na mnie natrafił, gdybym ja tak postąpił, jak sobie żona życzyła, toby pan dziś leżał w łóżku na jakieś sześć tygodni z połamanymi kośćmi. Ale ja jestem inny człowiek.  
Był sąd. Od rana do nocy.  
Świadek: — Zapomnieli wstawić do umowy moich 1600 dolarów.  
Przewodniczący: — Te szczegóły są niepotrzebne.  
Świadek: — Jako niepotrzebne, proszę Sądu Wysokiego, jeżeli ja straciłem prawie cały majątek?  
Miałem dać żonie 7500 dolarów za jej część domu w ciągu trzech lat. Przez ten czas miałem płacić alimenty. Ona nie miała prawa sprzedać swojej części domu, a jeżeliby sprzedała, to miała mnie zapłacić 1600 dolarów. Podpisałem umowę, bo nie wiedziałem, co się ze mną dzieje: to nie jest bagatela jak po 27 latach, żona się chce rozwieść. Ale w umowie, potem u rejenta, pokazała się, że nie było tej sprawy z 1600 dolarów. Żonę to kosztowało moc pieniędzy. Myśmy tam byli u tego pana Makska cały dzień, nawet na obiad nie wychodziliśmy.  
Świadek Urbański gospodarz domu, w którym mieszka Szlenczyński oświadcza spod swej długiej, patriarchalnej brody:  
Świadek: — Slenczyński to bardzo porządny człowiek, może trochę za miękki jak na taką kobietę, jak jego żona. Gdyby był energiczny, toby ją ze schodów spuścił. Chciała rozwodu? — Niech idzie na złamanie karku powinien być powieszony Slenczyński, gdyby był mężczyzną.  
— Niech się przyjrzy temu przystojnemu panu. Świadek spogląda na Makska. — To to jest ten słynny Slepy Maks? Siedzi... Powinien stać na baczność przed sądem.  
Drugi Slenczyński, Kalma, brat pierwszego, wie o wiele więcej o sprawie nieszczęśliwego brata, niż sam rozwiedziony. Bornstein mówi do brata: „Niech mnie pan słuca, bo pan jużby był trup, tylko ja jestem dla pana dobry”.  
Świadek: — Ja tam byłem u Makska, podchodził Maks do telefonu i mówi: „Czy to pan sędzia śledczy? Ja teraz nie mam czasu. Mam sprawę!” Tak radował. Posyłał do mnie i mówił, że zrobi ze mnie trupa, jak się będę wtracał.  
— Na tym „sądzie”, gdzie mojego brata przymusili — jego żona rzuciła w niego parę szklanek, aż ją Maks uspokajał. To nie był żaden „sąd”, tylko mus!  
Przewodniczący: — O co się rozszli małżonkowie Szlenczyńscy?  
Świadek: — Za dobrze jej było.  
Przewodniczący: — Czy była dużo młodsza od brata?  
Świadek: — Z wyglądu tak, ale nie z paszportu.

### Specjalista od rozwodów

Wraz z wywołaniem świadka Rapaporta, ortopedysty z zawodu, rozpoczyna się cykl spraw romantycznych. Pierwsza z nich dotyczy rozwodu małżonków Rapaport.  
Świadek Rapaport: — Byłem z żoną separowany, ale nie mogłem się jej pozbyć. Nie chciała się ode mnie wynieść z mieszkania. Nareszcie postanowiłem zwrócić się o pomoc do policji. Jak ją policja sła wyeksmitowała — naza jutrz przyszło do mego pokoju może z pięć tysięcy ludzi...  
Sędzia Braun: — Do jednego pokoju pięć tysięcy ludzi?  
Świadek: — Do pokoju i na schody prosiłem Sądu, przyszedli z pałkami i laskami i powybijali mi szyby we wszystkich oknach w mieszkaniu. Wtedy się dowiedziałem, że

„TAK SIĘ NIE POSTĘPUJE, PANI RAPOPORT”,  
mówił do niej pan Maks. Żonie było bardzo przykro i wysłuchała jego słusznym uwag z opuszczoną głową. Potem jeszcze dodał pan Maks, że „do miłości nie można nikogo zmusić” i że jeżeli ja z nią żyć nie chcę — to powinna mi wolność zwrócić całkowicie i wyjechać z Łodzi do naszego rodzinnego Lwowa. Właścicielka mieszkania płakała (my byliśmy sublokatorami) — jak ten pan przyszedł. Mówiła, że jej nie wypada, żeby tacy ludzie u niej w domu bywali.  
Przewodniczący: — Czy był sąd? Czy oskarżony Bornstein miał bicz w ręku?  
Świadek: — Sąd był. Zamiast dzwonić do sądu, pan Maks miał na stole, potem go powiesił na kłamece. Pan Maks prowadził sprawę i nawet nakładał grzywny za niestosowne zachowanie się.  
Jak ja się z żoną pokłóciłem na sądzie, pan Maks ukarał mnie dwudziestozłotową grzywną.  
Przewodniczący: — Zapłacił świadek te grzywny?  
Świadek: — Tak jest, zapłaciłem na miejscu. Pan Maks ją zainkasował.  
Przewodniczący: — Jak wreszcie oskarżony rozstrzygnął rzecz całą?  
Świadek: — Ta sprawa została odroczone. Potem już bez sądu nazaczył pan Maks 300 dolarów, żeby złożył żonie i ja te sumę złożyłem u rabina, gdzie odbył się rozwód.  
Przekurator: — Z kim żona zamieszkała po rozwodzie?  
Świadek: — Z moim bratem.  
Przekurator: — A brat świadka jest też ortopedystą i miał założyć razem z żoną świadka, która jest też fachowczynią, zakład konkurencyjny w Łodzi — czy tak jest?  
Świadek: — Tak jest.  
Przekurator: — Więc czy świadek przez wyjazd żony chciał spokoju, czy nie chciał mieć konkurentki w Łodzi?  
Świadek: — I jedno i drugie. Chodziło o spokój i o zakład ortopedyczny.

JEST W ŁODZI TAKI WŁAŚNIE PAN MAKS, KTÓRY POMAGA LUDZIOM, GDY SA W TAKIEJ JAK JA SYTUACJI.  
Ja go nie znałem, bo jestem lwowianinem. Przyszedł potem do mnie dwaj ludzie od pana Makska, wysłuchali wszystkiego i powiedzieli, że to jest sprawa odpowiednia dla biura „Obrona” i żeby mi się zjawiał do pana Makska osobiście. On mnie wysłuchał ze wszystkiego dokładnie i powiedział, że zrobi co będzie w jego mocy, żeby mi miał spokój i żeby żona mnie opuściła ostatecznie.  
Przewodniczący: — I cóż było w mocy tego pana Makska? Jak się potem akcja rozwinęła?  
Świadek: — Zaprośiliśmy pana Makska do naszego mieszkania na sąd. Przedstawił się żonie, mówiąc: „Ja jestem właśnie ten Maks”. Żona była bardzo, ale to bardzo zadowolona, że go poznała, mówiła mu, że już wiele o nim słyszała i że ufa mu całkowicie. Pan Maks mówił do mojej żony, że tak się nie postępuje. Jeżeli już się zobowiązała do rozwodu, to powinna mnie opuścić, a nie potem zostawać pod moim dachem i jeszcze szyby mi wybijać.

### „Sąd” Bornsteina

Świadek Rapaport był kolegą szkolnym s. p. starosty grodzkiego w Łodzi p. Dychdalewicz. Obaj pochodzili ze Lwowa. Z tej racji świadek kiedyś prze mawiał za „panem Makssem” u starosty, wtedy mianowicie, gdy wice-starosta Rosicki cofnął Bornsteinowi zezwolenie na jego sławetne biuro „Obrona”.  
— Cóż to, za jakimś łódzkim Al Capone przemawiacie? — powiedział do świadka i do jeszcze jednego pana s. p. starosta. Ale go obaj przekonali, że Maks jest człowiekiem kryształowym i że mu przynajmniej aż do uprawomocnienia się orzeczenia starostwa kazać zdejmować szyldów nie należy.  
Świadek Petrykiewicz, również ortopedysta, precyzyjnie wyrażnie ową sprawę rozwodową - ortopedyczną pomiędzy małżonkami Rapaport. Świadek był przez pewien czas świadkiem owego „sądu”.  
Świadek: — Żadnego sądu nie było. Poprości obie strony sobie nawymyślały i potem się rozeszły.

Przewodniczący: — Czy był bicz ja kiś na stole?  
Świadek: — Tak jest. Bornstein miał w ręku duży bykowiec, który potem powiesił na kłamece.  
Świadek był obecny, jak Maks Bornstein przywoływał strony do porządku, jak perorował o miłości i postępowaniu ludzi honoru i jak wreszcie obłożył grzywną Rapaporta. Świadek zeznaje dalej, że między Makssem a Rapaportem nawiązały się b. żywe stosunki i że Rapaport posługiwał się potem Makssem b. często. Pani Sabina Rapaport wyjechała z Łodzi po kilku dniach. Maks „pomagał” jej pakować się. Zakład ortopedyczny nie otworzyła, otworzył go brat Rapaporta.  
Na tem kończy się ta sprawa, w której oskarżony występował jako KAZNODZIEJA I NAPRAWIACZ OBYCZAJÓW.  
Świadek Slenczyński obejmuje w następnej sprawie rolę Rapaporta. I on stracił żonę za pośrednictwem pana

### A oto — „Slepy Kępa”

W drugiej sprawie dowiadujemy się przede wszystkim, że był i jest nietylny „Slepy Maks” ale i „Slepy Kępa”, że swym sublokatorem Smolarek pro wadzili dom schadzek przy ul. Piotrkowskiej 117. Gdy lokatorzy poczuli się posesją — gospodarz domu — rabin Singer — wystąpił przeciwko obu „przedsiębiorcom” ze skargą eksmisyjną. Wtedy Slepy Maks wziął w obronę swego przyjaciela Slego Kępę i pośrednio dom publiczny. Jak widać, Maks miał różne zajęcia: nietylny „popierał” in stytucje małżeńskie, ale i... domy pu bliczne.  
W tej sprawie zeznaje administrator domu rabin Singera — Froim Kac.  
Świadek: — Lokatorzy prosili, żeby przesem i kobietami, razem z jego in stytucją wyszła. Ale Smolarek podał delacje. I w tym czasie przyszedł do mnie pan Maks. Ja go nie znałem, on chciał przyjść do siebie na Piotrkowska 117, że tam ma biuro. Poszedłem, bo mi ludzie mówili, że jak on woła, to przyjdź trzeba. Tam on mi kazał nie eks mitować Smolarkę, a jeżeli chce, żeby Smolarek wyniósł, to mu muszę dać dwieście dolarów. Powiedziałem, że to ode mnie nie zależy. W tym czasie

GO.  
y-awie o  
i art.-mal.  
a Szuła  
resowania.

### Groził, że zabije

Najgroźniejsza dla oskarżonego jest następna sprawa: zmuszenia Chudesy Menachem do zrzeczenia się posagu składanego u rabina Segala. Tutaj oskarżony dopuścił się przestępstwa z art. 261 — groził, że młodą dziewczynę za bije.  
(Ciąg dalszy na str. 3-ej).



**Do rezultatu**  
prowadzony będzie mecz  
Łódź—Warszawa

Zainteresowanie meczem piłkarskim Łódź — Warszawa o puchar redakcji „Republiki” wzrasta z dnia na dzień. Nic zresztą dziwnego jeżeli zwążywszy, że mecz niedzielny prowadzony będzie do rezultatu. W myśl regulaminu rozgrywek o nagrodę wędrowną „Republiki” gra będzie przedłużona w wypadku o ile po upływie półtorej godzin mecz nie da zwycięzcy.

Piłkarze łódzcy wyznaczeni do reprezentacji trenowali pilnie w ciągu tygodnia i są dobrze przygotowani do niedzielnego meczu.

Jak nam komunikują z Zarządu ŁOZPN-u Łódź wręczy przedstawicielom WOZPN-u propozycję, przeciwko wznowieniu stosunków z Warszawą.

Przypominamy, że mecz Łódź — Warszawa rozegrany zostanie o godz. 16.30 na boisku ŁKS-u.

**Dochodzenie dyscyplinarne**  
przeciwko sędziom bokserskim

W związku ze stronnictwem sędziów niemi na zawodach bokserskich, które odbyły się ub. niedzieli w Łodzi z udziałem Marynarki Wojennej, przeciwko sędziom punktowym zawodów zostało wdrożone dochodzenie dyscyplinarne.

**Święto motocyklistów łódzkich**

Międzyklubowa Komisja Święta Motocyklowego podaje do wiadomości członkom poszczególnych klubów motocyklowych, znajdujących się na terenie m. Łodzi oraz motocyklistom niezrzeszonym, że w dniu 12 bm., to jest w nadchodzącą niedzielę organizuje w ramach obchodu XII tygodnia LOPP Święto motocyklowe. Podział czynności nastąpi w dniu dzisiejszym o godz. 19-ej w III Oddziale straży ogniowej. Zbiórka w dniu święta odbędzie się o godz. 8-ej rano na boisku ŁKS-u.

**Czołowi lekkoatleci**  
polscy startują w Łodzi

Mecz lekkoatletyczny, który odbędzie się w niedzielę w Łodzi między warszawskim AZS-em a ŁKS-em będzie największą atrakcją wiosennego sezonu lekkoatletycznego w Łodzi, gdyż AZS zagwarantował przyjazd swych najlepszych zawodników, jak Pławczyka, Twardowskiego, Koźlickiego, Kałuby, Kostrzewskiego, Millerów, Duplickiego i innych.

Zwłaszcza start znakomych polskich lekkoatletów Pławczyka, Kostrzewskiego, Koźlickiego i Twardowskiego jest oczekiwany z dużym zainteresowaniem w sferach sportowych naszego miasta.

ŁKS przygotowuje swą najsilniejszą drużynę z Wróblewskim I i II, Polakiem, Bobińskim, Stalińskim, Mundem, Andrzejakiem, Jossem, Błaszczakiem i in.

Program meczu przewiduje biegi: — 100, 200, 800, 5000 mtr., sztafeta szwedzka i 4x100. Punktacja poszczególnych konkurencji będzie następująca: 4, 3, 2, 1 i sztafeta: 8 i 6. Mecz rozpocznie się na stadionie ŁKS-u przy Al. Unji o godzinie 10.30 przed południem.

**CASINO**  
dzisiaj i codziennie  
**AMOK**  
wg. Stefana Zweiga  
OBSADA:  
**MARCELLE CHANTAL**  
**W. INKISZYNOW**

**25 — 50%  
ORBIS**  
informuje  
sprzedaje karnety

**Czy macie już karnety ORBISU?**  
zniżki na wszelkie świadczenia w **UZDROWISKACH**  
Ciechocinek — Druskieniki — Iwonicz — Jastrzęble — Zdrój Krynica — Rabka — Szczawnica — Lubień — Żegiestów.  
Tanie sezony kuracyjne i wypoczynkowe od 1.V. — 15.VI.

**Przyjaciółka terorysty Bagińskiego**  
przez 10 lat nosiła po nim żałobę i wreszcie odebrała sobie życie

Z Warszawy donoszą:  
Przed kilku tygodniami popełniła samobójstwo, rzucając się pod pociąg w okolicach Warszawy nieznaną kobietą. Obecnie ustalono nazwisko zmarłej: **Jest to 35-letnia Berta Luksmanówna, zarabiająca na życie jako wychowawczyni dzieci.**

Luksmanówna była przyjaciółką Bagińskiego, słynnego bombarzera terorysty, który w swoim czasie wysadził w powietrze prochownię w Cytadeli warszawskiej i dokonał kilkunastu zamachów bombowych w całym kraju, m. in. na terenie uniwersytetu warszawskiego. Po aresztowaniu Bagińskiego, do-

stała rozstroju nerwowego i przez rok przebywała w zakładzie dla obłąkanych. W czasie, gdy Bagiński przebywał w Rawiczu, zmarła była na posadzie w Poznaniu i opiekowała się uwięzionym, odwiedzając go często.

Bagiński w czasie przebywania w Warszawie, przeznaczony na wymianę z Sowietami, wysłał do Luksmanówny kartkę pożegnalną, zapraszając ją do Sowietów. W drodze do granicy zastrzelił Bagińskiego i wieczorkiewiczą przodownik policji Muraszko. Od tej pory zmarła nosiła żałobę po zabitym przyjacielu i w dziesięć lat po jego śmierci popełniła samobójstwo.

**SPÓŁKA AKCYJNA  
PABJANICKICH FABRYK WYROBÓW BAWELNIANYCH  
„KRUSCHE I ENDER“**  
BILANS na dzień 31-go grudnia 1934 roku

Stan czynny:			
Grunta			— zł. 1.171.782,28
Budynki:			
a) fabryczne	zł. 6.189.340,13		
b) gospodarcze	349.513,78		
c) mieszkalne	2.099.401,57	—	8.638.255,48
Maszyny i urządzenia			— „ 24.613.598,86
Ruchomości	zł. 248.750,41		
Srodki lokomocji	127.340,—	—	412.090,41
Gotowizna	zł. 85.478,47		
Banki	610.915,37		
Dewizy	5.258,88		
Weksle	988.684,81		
Papiery wartościowe	572.142,06	—	2.262.479,59
Surowce	zł. 1.252.504,27		
Półfabrykaty	2.943.115,55		
Towary gotowe	5.269.963,39		
Materiały pomocnicze	1.048.860,49	—	10.514.443,67
Dłużnicy:			
a) odbiorcy	zł. 3.366.632,20		
b) dostawcy	153.233,77		
c) należności przedwojenne	154.742,23		
d) różni	122.312,34	—	3.796.920,54
			zł. 51.409.570,83
Udzielone gwarancje	zł. 206.300,—		
Zażyrowane weksle	606.500,—		
Stan bierny:			
Kapitał akcyjny			— zł. 14.875.000,—
Kapitał zapasowy:			
a) Saldo z roku ubiegłego	zł. 293.786,53		
b) Dotacja z zysku 1933 r.	106.213,47	—	400.000,—
Kapitał specjalny rezerwowany	zł. 713.122,87		
Rezerwa specjalna opodatkowana	1.940.752,92	—	2.653.875,79
Fundusz na cele społeczne i dobroczynne	zł. 39.653,03		
Fundacja jubileuszowa dla pracowników	75.000,—	—	114.653,03
Kapitał amortyzacyjny:			
a) saldo z roku ubiegłego	zł. 23.518.801,82		
b) dotacja w roku 1934	2.349.730,10	—	25.868.531,92
Wierzyciele:			
a) akcepty	zł. 582.221,35		
b) banki	908.150,75		
c) dostawcy	438.580,68		
d) odbiorcy	180.914,30		
e) długi przedwojenne	680.780,53		
f) różni	2.178.065,74	—	4.960.713,35
Sumy przechodnie			— „ 860.229,55
Czysty zysk:			
Saldo z rok u ubiegłego	zł. 13.417,78		
Zysk w roku 1934	1.663.149,41	—	1.676.567,19
			zł. 51.409.570,83
Różni za gwarancje	zł. 206.300,—		
Obligo z tytułu zyr wekslowych	606.500,—		
Uwaga: zobowiązania zagraniczne	zł. 1.403.768,34		

**RACHUNEK PRZYCHODU I ROZCHODU ZA ROK 1934.**

<b>Winien:</b>	<b>Ma:</b>
Koszty administracji ogólnej	Zysk brutto z fabrykacji
Koszty sprzedaży	Różne wpływy
Procenty	Różnice kursowe
Podatki państwowe i komunalne	
Świadczenia socjalne	
Straty	
Amortyzacja	
Zysk za rok 1934	
zł. 15.014.625,52	zł. 15.014.625,52

**PODZIAŁ ZYSKU.**

Dotacja na kapitał zapasowy	zł. 200.000,—
Na dywidendę 5%, t.j. zł. 175,— od akcji	743.750,—
Na rezerwę specjalną opodatkowaną	700.000,—
Do przeniesienia na rok 1935	19.399,41
	zł. 1.663.149,41

Sprawozdanie za rok 1934 zostało zatwierdzone przez Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów w dniu 30 kwietnia 1935 r.

**Ukazał się Nr czwarty**  
Ilustr. Tygodnika  
**Przegląd Palestyński**  
Nowiny ze wszystkich zakątków Palestyny  
**Życie społeczne.**  
ZJAZD KANOWCZYKÓW I ZELIGOWICZÓW.  
Chcący wziąć udział w Zjeździe, który odbędzie się w Warszawie w dniu 12.5.35 r. zgłaszają się niezwłocznie u kolegi Kossowski Ignacego w firmie „Elektrola” Rzgowska 46. W celu otrzymania kart uczestnictwa, które będą legitymacją zaopatrzoną w fotografie uposażenią do 50 proc. zniżki kolejowej w obie strony. Nie posiadający legitymacji przedłożą fotografie.  
Karta uczestnictwa łącznie ze śniadaniem kosztuje zł. 3.  
Rodziny członków mogą brać udział w Zjeździe za normalną opłatą kolejową.  
Bliższe szczegóły dla Łodzi u kol. Kossowski Ignacego ul. Rzgowska 46 — dla Kalisza u kolegi Ignacego ul. Rzgowska 46 — dla Katowic u kolegi Ignacego ul. Rzgowska 46 — dla Warszawy u kolegi Ignacego ul. Rzgowska 46.  
Zarząd: Przes: — Piwakowski Bronisław, W. z. Sekretarza: — Kossowski Ignacy.

**POŚWIĘCENIE KAMIENIA WEGIELNEGO STANICY HARCERSKIEJ W GROTNIKACH**  
W niedzielę, dnia 12 maja rb. o godz. 10.00 staraniem Zarządu Oddziału Łódzkiego Z. H. i Komitetu Budowy, odbędzie się uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego Stacji Harcerskiej w Grotnikach, której budowa została rozpoczęta.  
Uroczystość odbędzie się w Grotnikach, w działce ofiarowanej pod budowę Domu Harcerskiego przez pp. Jasińskich (obok stacji kolejowej).  
Wyjazd na uroczystość nastąpi o godz. 8.00 z Łodzi do Grotnik.  
Członkowie Kół Przyjaciół Harcerstwa i sympatycy niewątpliwie wezmą liczny udział w uroczystości.

**ZEBRANIE KOŁA PIĄTAKÓW**  
Na dzień 12 maja bieżącego roku (godz. 19.00) minut 30 zwołane zostaje do lokalu Kasyna Podoficerskiego (ul. Leszno 10) doroczne wolne zgromadzenie zamieszczonego w Dzienniku Łódzkim (O. K. IV — 1934) jako taków, b. żołnierzy b. 5 p. p. Legionów Łódzkich z następującym porządkiem obrad:  
1) Zagajenie i wybór prezydium.  
2) Referat historyczny.  
3) Sprawozdanie Zarządu.  
4) Wybory nowych władz oddziału Łódzkiego.  
5) Wolne wnioski i dezerytaty.  
Po wyczerpaniu porządku dziennego odbędzie się wspólny obiad żołnierski.  
Kolejny piątkowy prozener są o liczny Zgłoszenia udziału w obiedzie kierować do ob. Aleksandra Konciucha (Bank Państwowy ul. 6-go Sierpnia 6, telefon 195-80).

**Nasz reporter zanotował**  
Wczoraj w nocy na powracającego z pracy szofera taksówki Ludwika Matuszczaka kilku nieznajomych i poraniło go dołotkami. Przystanęli przy drodze i zaczęli wyzywać Matuszczaka. Jeden z nich rzucił kamieniem w Matuszczaka, który odniósł rany klute głowy i piersiowej. Odwieziono go do szpitala.  
Na ulicy Rawskiej 11 targnęła się wozem, wypijając sporą dawkę kwasu solnego, nielawna Wypych. Powód samobójstwa nielawy — utrata posady.  
Na ul. Stodolnianej 5 usiłował popełnić samobójstwo przez wypicie jodyn Moszek. Powód — utrata posady.  
Oboje desperatów przewieziono do szpitala.  
W polu na ul. Jankowskiej, podczas jazdy karty został poważnie ranny Stanisław Krowczyński, który odniósł rany klute głowy i piersiowej. Odwieziono go do szpitala.  
Szofer Stefan Komorowski, zam. przy ul. Kiej 15, podczas naprawiania opon uległ wypadkowi, w wyniku którego doznał ciężkiego urazu głowy. Odwieziono go do szpitala.  
Na ul. Piłsudskiego spadł z wozu wózek, który uderzył w kółko. Uległ złamaniu ręki i ciężkiemu urazu głowy. Odwieziono go do szpitala.  
Woznica Józef Małowicki (Donia 5) uległ wypadkowi, w wyniku którego doznał ciężkiego urazu głowy. Odwieziono go do szpitala.

**Tomaszów Mazowiecki**  
POD ZARZUTEM PRZYWLASZCZENIA  
Swego czasu M. Rozenblit (ul. Piłsudskiego 24) zamówił Artmana pewną ilość cewek fabrycznych, wręczając mu tytułem zaliczenia 20 złotych.  
Artman zwrócił z dostawą zwrotnych cewek i w końcu oświadczył, że takowych dostać nie może. Zwrócił jednak zwrócić nie chciał.  
Rozenblit złożył zameldowanie w misarjacie policji, oskarżając Artmana o przywłaszczenie pieniędzy.  
Dochodzenie w toku.





Podajemy opinie: za i przeciw

## Reglamentacja produkcji przedziałniczej Co mówi p. prezes Naum Ejtingon

Kontynuując naszą ankietę w sprawie reglamentacji produkcji, zapoczątkowaną przed kilku dniami przytoczeniem opinii prezesa, generała dr. Maciszewskiego — zamieszczamy poniżej głos prezesa N. Ejtingona.

— Punktem wyjścia obaw, które wysuwane są w związku z brakiem reglamentacji, jest pogląd, że wolny rynek musiałby doprowadzić do nadprodukcji, która w ostatecznych konsekwencjach przyczyniłaby się do dezorganizacji przemysłu i handlu. Z tym poglądem absolutnie się nie zgadzam, gdyż, moim zdaniem, w obecnych warunkach finansowych obawa nadprodukcji jest nierealna. Nie może być mowy o nadprodukcji, skoro przemysł w ogromnej swej części nie ma dość pieniędzy na zwykłą produkcję. Nadprodukcja, jako zjawisko generalne, jest wyłączona.

Z tego nie wynika, abym był zasadniczym przeciwnikiem wszelkiej gospodarki planowej. Uznaję, że gospodarka planowa, w pewnych warunkach, może być pożyteczna i wskazana. Może być taką wówczas, gdy podstawa organizacji produkcji jest rzeczywista zdolność wytwórcza poszczególnych jednostek gospodarczych, włączając do tego pojęcia nie tylko techniczną zdolność wytwórczą, ale także stan finansowy, organizację handlową i inne czynniki, decydujące o perspektywie przedsiębiorstwa. Gdy jednak cała organizacja produkcji jest oparta wyłącznie na ilości wrzecion, wówczas tylko w sferze teorii pozostaje zasada równości, natomiast w praktycznym życiu mamy do czynienia z wyraźnym uprzywilejowaniem jednych a pokrzywdzeniem innych firm.

— Z tego punktu widzenia uważam, że zarówno poczyny dawnego kartelu przedziałniców, jak i obecny „przydział” bawełny proporcjonalnie do ilości wrzecion, są właśnie objawami wadliwej gospodarki planowej, przyczem — obecny stan rzeczy jest jeszcze gorszy, od poprzedniego: dawniej dodatkowe uruchomienie można było za drogą cenę dokupić, — dzisiaj jest to niemożliwe.

— Niema pozatem żadnych względów natury społeczno-gospodarczej, któreby rzeczywiście wymagały reglamentowania zakupu bawełny, w szczególności — jak sądzę — nie wchodzi w rachubę motywy natury walutowej, gdyż

nasz złoty jest mocny i restrykcje importowe w stosunku do surowców są całkowicie bezprzedmiotowe. O ile zaś chodzi o sprawę bilansu handlowego, to mamy do dyspozycji metody kompensacyjne, które w zupełności wystarczają. Nie ma zresztą obawy nadmiernych zakupów bawełny, gdyż pojemność rynku przędzy jest naturalnym limitem dla importu bawełny.

— Pragnę zwrócić uwagę na jeszcze jeden wzgląd zasadniczy. Jest u nas wielu ludzi, zbyt wierzających w moc cudotwórczą organizacji. Ludzie ci wychodzą z założenia, że można życie nagiąć, i to w sposób dość dowolny, do różnych celów, które się wytacza. Tymczasem widzimy z praktyki, że tak nie jest i że rozwój przedsiębiorstw zależy w ostatniej linii od ich wewnętrznej wartości gospodarczej, a nie od zabiegów organizacyjnych, usiłujących przelamywać rzeczywistość. Jaskrawe przykłady mamy właśnie w przedziałnictwie.

Choć od paru już lat całość tej produkcji, jest zreglamentowana, to jednak istnieją firmy, które cofnęły się w swym rozwoju, a nawet upadły mimo sztucznego poparcia, podczas gdy inne firmy rozwinęły się dzięki swej naturalnej sprawności.

Z tego wyciągam wniosek, że należy bardzo oględnie traktować sprawę ujmowania życia gospodarczego w ramy organizacyjne i przystosowywać typ organizacji — o ile możliwości — najściślej do organicznego charakteru przemysłu.

W naszej organizacji produkcji przędzy bawełnianej stale występuje istotna wada: zamiast reprezentacji, walorów gospodarczych przemysłu mamy... rachunek wrzecion! Stał nadmierny wpływ wielkich — pod względem ilości wrzecion — przedsiębiorstw przy równoczesnym wyeliminowaniu wszelkiego wpływu przedsiębiorstw średnich. Jeżeli już reglamentacja, to winna ona być oparta na normach produkcyjnych z roku 1934.

## KOMPENSACYJNY IMPORT BAWELNY

### amerykańskiej na zebraniu Zrzeszenia Producentów Przędzy. — Ktoż się wiąże się pokrywać połowę zapotrzebowania na surowce w i. m. Faden

Zgodnie z naszą zapowiedzią odbyło się wczoraj pod przewodnictwem p. prezesa dr. Maciszewskiego nadzwyczajne walne zebranie członków Zrzeszenia Producentów Przędzy Bawełnianej. Na porządku dziennym zebrania figurowały poza sprawą Poż. Inwestycyjnej i subsydjum na cele techniczne zorganizowania arbitrażu bawełnianego dwie bardzo istotne dla przemysłu przedziałniczego kwestje: utworzenie Tow. dla handlu przędzą oraz umowa kompensacyjna z amerykańską firmą Mac Faden.

Pierwsza sprawa, wobec opinii szeregu firm, iż nie dojrzała ona jeszcze do meritum, została odłożona. Kwestja z porządku dziennego, tak, iż głównym tematem obrad była kwestja transakcji z Mac Fadenem.

Jak już wielokrotnie donosiliśmy, w najbliższym czasie m. in. przemysłu i

handlu podpisać ma z powyższą firmą umowę na kompensacyjny import bawełny amerykańskiej dla przemysłu łódzkiego. Umowę tę opiniowało już zarówno Zrzeszenie Producentów Przędzy, jak i szereg innych organizacji gospodarczych, obecnie zaś chodziło o ostateczne stwierdzenie stanowiska w tej sprawie przemysłu i przyjęcie zobowiązania, iż zapotrzebowanie na bawełnę amerykańską w wysokości do 50 proc. pokrywane będzie za pośrednictwem firmy Mac Faden w Filadelfji. Zebranie wczorajsze jednogłośnie wyraziło zgodę na podpisanie deklaracji, zobowiązującej przedziałnicę łódzką wobec m. in. przemysłu i handlu do wypełnienia umowy, która zawarta będzie z i. m. Faden na warunkach ustalonych przez ministerstwo po zasięgnięciu opinii zarządu Zrzeszenia.

## Zmniejszenie opłat za wpisy rejestrowe

Min. sprawiedliwości, zgodnie z postulacjami samorządu gospodarczego najbliższej przyszłości wydać ma rozporządzenie, zmieniające opłaty za wpisy rejestrowe i za ogłoszenia, a ponadto zwalniające od opłat rejestrowych przedsiębiorstwa, które, nie podlegając obowiązkowi wpisu do rejestru handlowego w określonym terminie wykresła się z owego rejestru.

## Poznański klient Łodzi zabiega o odroczenie wyplat

Do Łodzi nadeszły wiadomości, że jedna z najpoważniejszych hurtowni manufakturowych w Poznaniu p. i. „E. Bartlewicz” zabiega o odroczenie wyplat. Wiadomość powyższą wywołała w Łodzi duże wrażenie, gdyż wiele firm łódzkich pozostaje z hurtownią poznańską w rozległych stosunkach handlowych i posiada w firmie Bartlewicz poważne wierzycielski.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolary — sprzedaż 5,30, kurs 52,00, budowlana 42,25—42,00, dolarówka 52,00, 51,50, inwestycyjna 105,00—105,50, rolnicza 64,00—63,50, Bank Polski 62,00—52,00, 5 proc. L. Z. m. Łodzi za rok 1933 — 52,00. Tendencja utrzymana.

## Ceny surowców i półsurowców włókienniczych najwyższe w Polsce, ceny artykułów rolniczych najniższe. — Najdroższa bawełna, najtańsza mąka

Główny Urząd Statystyczny opublikował zestawienie cen hurtowych głównych artykułów rolniczych i przemysłowych w 7-miu wielkich krajach. Powyższe zestawienie, obejmujące Stany Zjednoczone A. P., Anglię, Francję, Niemcy, Włochy, Polskę, Czechosłowację i Austrię, podaje ceny z ostatniego tygodnia marca br.

Jeżeli chodzi o artykuły przemysłowe okazuje się, że Polska jest najdroższym względnie jednym z najdroższych krajów. W zakresie surowców i półsurowców włókienniczych stosunek cen w przeliczeniu na złote przedstawia się następująco: bawełna za 1 kg.: Polska 1,68, Anglia 1,54, Austria 1,44, Czechy 1,62, Francja 1,60, Niemcy 1,51, USA 1,33; PRZĘDZA BAWELNIANA: Pol-

Inaczej rzecz się przedstawia jeśli chodzi o artykuły spożywcze. W tej dziedzinie Polska jest najtańszym krajem, przyczem największą rozpiętość między cenami polskimi i zagranicznymi wykazują: ziemniaki, mąka, zwierzęta hodowlane, mięso, masło i jaja. Z innych artykułów spożywczych cukier jest w Polsce droższy niż w Stanach Zjednoczonych i Anglii a ryż droższy, niż w każdym innym kraju, z wyjątkiem Włoch. Tak więc za 100 l. maki pszennej płacono się w końcu marca w Polsce 22,92 zł., w Anglii 30,14, w Austrii 60,26, we Włoszech 58,50. W Stanach Zjednoczonych 48,23, za 1 kg. mięsa wołowego Polska 1,01, Anglia 1,65, Austria 2,10, Czechy 1,88, Francja 2,03, Niemcy 2,79, Włochy 2,38, Stany 2,17.

Firma Mac Faden będzie zobowiązana do pokrywania powierzonych jej obowiązków w ramach umowy kompensacyjnej po cenie i na warunkach nie różniących się od udzielanych przez inne firmy konkurencyjne w jakościach i ilościach wymaganych przez dane przedsiębiorstwo.

Kontrolę w zakresie wykonywania zobowiązań, wynikających z deklaracji, prowadzić będzie Izba Przemysłowo-Handlowa w Łodzi, a wszelkie sporne zagadnienia będą rozstrzygnięte przez sądy. Deklarację, podpisaną przez poszczególne firmy przedziałnicze będą przesyłać do ministerstwa za pośrednictwem Zrzeszenia Producentów Przędzy Bawełnianej. Termin wejścia w życie umowy kompensacyjnej uzależniony jest od decyzji min. przemysłu i handlu.

W ten sposób ostatecznie zakończona została sprawa, która absorbować miała łódzkie sfery gospodarcze już od dłuższego czasu. Oczywiście sfinalizowanie jej nie wyczerpuje jeszcze problemu, bądź to wartości poszczególnych punktów umowy, bądź jej wykonania. Poza tą sprawą zebranie Zrzeszenia Producentów Przędzy omawiało sprawę udziału w subskrypcji Poż. Inwestycyjnej. Postanowiono subskrybować w wysokości 400 tys. zł. z podziałem na poszczególne firmy w stosunku do udziału ich w Zrzeszeniu. Naturalnie członkowie Zrzeszenia będą mogli subskrybować Poż. Inwestycyjną w dwójnej wysokości przez zużycie posiadanych obligacji Poż. Narodowej. Subskrypcja powyższa dokonana zostanie dziś w Banku Gospodarstwa Krajowego.

Trzecią kwestją, jaka rozważana wczoraj, była sprawa udzielenia subsydjum w wysokości 100 tys. zł. na prowadzenie technicznych prac z udziałem organizacji arbitrażu bawełnianego. Ponieważ w tym dyskusji wzięła się kwestja miejsca arbitrażu w Gdyni czy Łodzi, definitywnie zakończyła się sprawa subsydjum odłożona do następnego zebrania, które ma się odbyć za 3 tygodnie.

## NASZ CHLEB POWSZEDNI

Echem zagadnień chwili obecnej jest film  
Nagrodzony złotym medalem Ligi Narodów. Reż. genialnego KING VIDORA.  
Następny przebieg „Grand Kina”



### Lekka zwyżka Pożyczki Stabilizacyjnej Mocna tendencja dla walut

Notowania na warszawskiej giełdzie dewizowej miały wczoraj przeważnie tendencję zwyżkową. Transakcje docho- dziły do skutku po kursie: funty 25.75 (+ 9 punktów), dolary (kabel) 5.31 i 1/8 (+ pół punkta), frank francuski 34.98 i pół (+ 1 punkt). Specjalnie mocno kształ tują się notowania florena holenderskiego który onegdaj już zyskał 70 punktów, a wczoraj dalszych 5, osiągając kurs 359.25. Jedyną walutą, która wykazała wczoraj stratę kursową, był frank szwajcarski, notowany po 171.58, a więc o 3 punkty poniżej kursu ze środy.

Rynek łódzki notował dolary i funty na poprzednim poziomie, t. j. dolary po 5.30 w sprzedaży i 5.28 w kupnie, funty zaś po 25.75 w sprzedaży i 25.65 w kupnie. Lekkie osłabienie natomiast wykazały notowania dolara złotego, za który żądano 9.20, płacono 9.15. Papiery procentowe były nieco mocniejsze. Pewna poprawa notowań w obro tach prywatnych zaznaczyła się w sto- sunku do pożyczki stabilizacyjnej, która zyskała ponad 50 punktów. Oddawano ją mianowicie po 64.00, kupowano po 63.75. Pozostałe papiery notowano: dolarówka 53.00 — 52.00, pożyczka budowlana 42.50 — 41.50, 5 proc. L. Z. m. Łodzi za r. 1933 — 52.50 — 52.00.

### Początek sezonu zimowego w przedsiębiorstwie zgrzebnem. — Pierwsze zamówienia na artykuły chusteczane

W ostatnim tygodniu w łódzkim przedsiębiorstwie zgrzebnem dały się za- obserwowwać pierwsze oznaki sezonu zi- mowego, a mianowicie szereg łódzkich przedsiębiorstw zgrzebnych otrzymało już za- mówienia na zimę, przede wszystkim zaś na tanie artykuły chusteczane. Jest to objaw, zdaniem sfer zainteresowa- nych, bardzo pomyślny, ogólnie bo- wiem przewidywano, iż sezon zimowy rozpocznie się z opóźnieniem po dłuż- szej przerwie, przede wszystkim ze względu na trudne warunki finansowe przedsiębiorców oraz na trudny zakup su- rowców odpadkowych, niezbędnych przy produkcji przędzy zgrzebnej.

Otrzymał już obecnie, bezpośrednio po zakończeniu się sezonu letniego, zamówień na artykuły chusteczane jest objawem, świadczącym o normalizacji rynku oraz o przypuszczalnie dobrym targu na powyższe artykuły na pro- wincji. Temniemniej sytuacja przedzaln- ków zgrzebnych jest nadal ciężka, dot- kliwie bowiem daje się odczuwać brak kapitału obrotowego. Pozostaje to w związku z coraz liczniejszymi transakcjami na otwarty rachunek, wskutek czego powstały poważne wierzytelno- ści dochodzące do 4 — 6 tysięcy zł. u mniejszych producentów.

### Braki formalne ksiąg nie uzasadniają całkowitego ich odrzucenia jako dowodu wymiarowego

Przy rozpatrywaniu skargi na wy- miar podatku dochodowego jednego z przedsiębiorstw handlowych w War- szawie, wydał Najwyższy Trybunał Ad- ministracyjny zasadnicze orzeczenie w przedmiocie obowiązku uwzględniania przedstawianych dowodów. N. T. A. uznał, iż odmówienie księgom charakte- ru prawdziwego spowodu braków for- malnych nie uzasadnia całkowitego ich

ominięcia przez władze skarbowe przy ustalaniu dochodu. Ponieważ płatnik okoliczność tę poruszał w odwołaniu, a instancja odwoławcza mimo to przeszła nad tem do porządku, N. T. A. podkre- ślił, że brak jakiegokolwiek uzasadnie- nia pominięcia ksiąg handlowych przez władze podatkowe, nie może być uzna- ne za rozprawienie się z wyjaśnieniami płatnika.

### Termin subskrypcji nie będzie przedłużony Dziś ostatni dzień zakupu Pożyczki Inwestycyjnej

Do Ligi Drogowej, Komitetu Obywa- telskiego Pożyczki nadchodzą ze wszy- stkich stron prośby o przedłużenie ter- minu subskrypcji Pożyczki Inwestycyj- nej. Według informacji, zasiągniętej w min. skarbu, termin subskrypcji Pożyc- ki Inwestycyjnej nie będzie przedłużo- ny, gdyż maksymalna suma, na jaką Po- pożyczka jest emitowana, będzie osią- gnięta z dniem zamknięcia zapisów na Pożyczkę.

W dniu dzisiejszym Bank Gospodar- stwa Kraj., P. K. O. oraz większe pla- cówki subskrypcyjne będą otwarte do godz. 21-ej.

### SUBSKRYPCJA POŻYCZKI INWESTY- CYJNEJ A WYMIAR PODATKU.

Min. skarbu wydało okólnik, wyjaś- niający, że wysokość kwot subskrybo- wanych na Pożyczkę Inwestycyjną przez poszczególnych płatników pań- stwowego podatku dochodowego nie może w żadnym wypadku być powodem do zastosowania względem nich przy wymiarze podatku postanowień art. 98 ordynacji podatkowej.

Artykuł ten opiewa, że jeżeli przy wymiarze podatku dochodowego wła- dza wymiarowa dojdzie do przekonania, że zebrany przez nią materiał faktycz- ny nie wystarcza do obliczenia ogólne- go dochodu, podlegającego opodatkowa- niu, wówczas dochód płatnika można ustalić na podstawie znamion wewnątrz- nych, świadczących o jego położeniu ekonomicznym. Przy tej ocenie powin- ny być brane pod uwagę w szczególno- ści jego wydatki domowe i osobiste o- raz stosunek ich do jego znanych źródeł dochodu.

### WŁAŚCICIELE SKŁADÓW APTECZ- NYCH GREMIALNIE SUBSKRYBUJĄ POŻ. INWEST.

Odbyło się nadzwyczajne ogólne ze- branie Stowarzyszenia Właścicieli Skła- dów Aptecznych w Łodzi, na którym uchwalono gremialnie przystąpić do sub- skrypcji 3 proc. Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej. Członkowie Stowarzyszenia zadekla- rowali kwoty w wysokości subskrybo- wanej w swoim czasie Pożyczki Naro- dowej, a w licznych wypadkach nawet wyższe.

### Na fali radiowej.

MAJ NA ZIEMI I NIEBIE.  
W cyklu pogadanek, traktujących o zmia- nach, jakie zachodzą na niebie i ziemi w każdym miesiącu, znajdą najmiłośi radjosluchacze cie- kawą audycję dla siebie w dniu 10 maja o go- dzinie 16.30 w opracowaniu F. Burdeckiego J. Orłowskiej-Wernerowej i St. Sumińskiego. Do- wiedzą się z niej dzieci, jakie przeobrażenia sprawił maj na ukwieczonej ziemi i na błękitnym strope niebieskim.

### „CYRULIK SEWILSKI” w TEATRZE WYOBRAŹNI.

Fragm. słuchowiskowy, jaki nadaje Teatr Wyobraźni 10 maja (piątek) o godz. 18.10, bę- dzie urywkim w przekładzie i opracowaniu Ta- deusza Boya-Zelenskiego z arcywesołej komedji pisarza francuskiego — Piotra Beaumarchais „Cyrulik Sewilski” i „Wesele Figara” były triumfem twórczości pisarza XVIII stulecia, któ- ry ostrze swego pióra zwracał ku możnym i py- sznym tego świata. Wykonawcami „Cyrulika” będą: Leokadja Panewicz-Leszczyńska i Jerzy Leszczyński.

**Stowarzyszenie „Rodzina Policyjna”**  
KOŁO ŁÓDŹ - MIASTO  
urządza w niedzielę, dnia 19 maja 1935 roku o godz. 14-ej  
**Wielką Zabawę Ogrodową**  
w parku helenowskim w Łodzi, przy ul. Pół- nocnej. Mnóstwo niespodzianek. Podczas zaba- wy przegrywać będą 2 orkiestry. Wleczotem park rozświetli oświetlony. Bulet na miejscu obficie zaopatrzone.  
Cena biletu zł. 1.—  
Akademicy, oficerowie i członkowie Stow. 0.50 gr. — Bilety do nabycia w dniu zabawy w Kasie przy wejściu od godz. 14-ej.

Do akt Nr. Km 677/35 r. OBWIESZCZENIE.  
Komornik Sądu Grodzkiego w Ło- dzi, rew. cztertnastego, zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólczańskiej Nr. 91 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 16 maja 1935 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 110 od- będzie się publiczna licytacja ruchomo- ści a mianowicie: maszyny do pi- sania, 75 sztuk oliwiarek blaszanych, 12 kuchenek blaszanych, maszyny rę- cznej do krajania blachy, falcemaszyny do falcowania rur i biurka dębowego, oszacowanych na łączną sumę złotych 1010.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w cza- sie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 29 kwietnia 1935 r.  
Komornik: (—) M. LIPiNSKI.

**„Czystość”**  
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz szrotowanie bluz. po- t. Czystczenie szwy  
Piotrkowska 44. telefon 167-45

### Wywóz przędzy z Bielska

Według danych Związku Eksporte- rów w Bielsku, przedzalnictwo bielskie wy- woziło w kwietniu r. b. 11.793 kg. bar- wionej przędzy wartości zł. 27.030. Ek- sport ten kierował się do Austrii, We- ngerii, Jugosławii i Holandii. Ekspert ka- pitału i stożków w kwietniu wyniósł 1016 kg. wartości zł. 91.182. Głównym odbiorcą były Stany Zjedn., dokąd wy- wieziono za zł. 83 tys.

### Giełda pieniężna.

Warszawa, 9 maja.  
Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo- dewizowej w Warszawie obroty dewizami by- ły normalne, przy tendencji przeważnie zwy- żkowej. Notowano: Amsterdam 359.25 (+5), Berlin 218.15 (+25), Bruksela 89.84 (+4), Kopenhaga 115.15 (+15), Londyn 25.75 (+9), Mediolan 43.79 (+1), Madryt 72.50 (+1), Nowy Jork-kabel 5.31,13 (+1/2), Nowy Jork-kabel 5.28 (+1/2), Oslo 129.55 (+55), Paryż 349.50 (+1), Praga 22.10 (-3), Sztokholm 12.85 (+40), Zurych 171.58 (-3). W obrotach walutowych: marka niemiecka 192.50, szyling austriacki 100, korona czeska 21.99, frank fran- cuski 34.98, frank szwajcarski 171.40 (-40), korona duńska 115.50, funt angielski 25.75 (+9), dolar 5.31,50, rubel złoty 4.69, dolar zło- ty 9.13, rubel srebrny 1.92, liron 0.91. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.26.  
AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była słabsza, przy większych obrotach jedynie akcja Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 225-88 (-05), Cukier 30.75 (-25), Ostrowie- kie 19, Starachowice 16.75, Haberbusch 45-85 (-75).  
PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była mocniejsza, przy większych obrotach 7 proc. stabilizacyjna i 5 proc. Warszawy nowymi. Notowano: 3 proc. budowlana 41.50 (-50), 4 proc. dolarowa 51.85, 5 proc. konwersyjna 68 (+10), 5 proc. kolejowa 61 (50), 6 proc. dolarowa 81-80 (-250), 7 proc. stabilizacyjna 63.75-63.50-63.75 (+37) Przemysłu Polskiego funtowe 89.50-90.50 (+100), 4 i pół proc. ziemskie 49.25 (+50), 5 proc. ziemskie dol. 48.75 (-38), 5 proc. War- szawy stare 68.50, odcinki po 500 zł. — 69, no- we 58.50-59 (+100), 5 proc. Częstochowa no- we 50 (-50), 5 proc. Łódź nowe 51.25-51.75 (-25), 5 proc. Piotrkowa nowe 46.50 (-150), 7 proc. obligacje m. Warszawy VI emisja 62.  
Transakcje dokonane a nienotowane: 4 proc. stabilizacyjna zwykła 106.50 (+25), 8 proc. dila- torowa 91.50-91.75-91.38, 7 proc. śląska 71.25-71.50, 7 proc. warszawska dolarowa 71.25-71.50, 7 proc. listy Wileńskiego Banku Ziemi- skiego 63.50.

### ŁÓDZKA GIEŁDA ZBOŻOWA.

wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy towarowej notowano: żyto 15.26, jęczmień 17.75-18.25, jęczmień 15.50, owsa jednolity 16.00-16.50, owsa zbiera- 16.00, mąka żytnia 1) 22.00-23.00, ma- 2) 23.00-24.00, mąka pszenna gat. A 25.00, gat. B 28.00-29.00, gat. C 27.00, gat. D 26.00-26.50, gat. E 25.00-25.50, żytnie 10.25-10.50, otręby pszenne 10.00, otręby pszenne grube 10.25-10.50, rze- 38.00, groch Victoria 32.00-36.00, polay 25.00-27.00, makuch iniany 17.00- makuch rzepakowy 14.00-15.00, konicyz- nowa 100.00-130.00, konicyzna biała — 100.00, łubin niebieski 8.50-9.00, łubin zół- 10.00-10.50, wyka 29.00-31.00, peluska 31.00, ziemniaki jadalne 3.00-3.50, śrut Soya 21.00, seradela 11.00-11.50.

### ZARZĄD STOW. KUPCÓW SUROW- CÓW I PÓLFABRYKATÓW.

W Stowarzyszeniu Kupców Surowców i Półfabrykatów Włókienniczych w Łodzi wybrane zostały władze Stowarzysze- nia na dorocznym ogólnym zebraniu w Łodzi następującym:  
Benjamin Tochterman — prezes, Na- tan Ryba — wiceprezes, Sucher Powo- łowski — sekretarz, Szlama Frogel — skarbnik, Majlech Szyncer, Zastępcy członków zarządu: Mendel Bankier, Ju- lia Hepper — gospodarz, Jakób Frenkiel, Komisja rewizyjna: Łazarz Lewkowski, Wiślicki, Jakób Lipsman.

### Dźwiękowy Kino-Teatr

**„Przedwiośnie”**  
ZEROMSKIEGO Nr 74-76  
tel. 129-88

**Dziś i dni następnych!**

Kino-Teatr **„PALACE”**  
Piotrkowska 108).  
DZIS PREMERA!  
Początek o godz. 4 pp.

### Epopea bezgranicznego poświęcenia!

# „DZIEWCZĘTA W MUNDURKACH”

Film piękny, jak życie, porywający, pełen czaru, miłości i sentymentu.  
Film całkowicie mówiony w języku niemieckim.

Następny program: **„Książd Przeor Kordecki”**

Ceny: I — 1.09, II — 90, III — 50 gr. Ulgowe 70 gr.

Niezapomniana bohaterka filmu „ZALEDWIE W CZORAJ”  
**MARGARET SULLAVAN** w swoim najnowszym i najlepszym arcydziele filmowym p.t.  
**M A Ł A C Z A R O D Z I E J K A**  
(„DOBRA WRÓZKA”).  
Najbardziej fascynujący i wzruszający film sezonu wg. głośnej powieści Fr. Molnara  
W rolach męskich: **Herbert Marshall i Frank Morgan**  
Prod. Universal 1935.  
Nad program: aktualności z całego świata.

Sygnatura: Km. 1063/33.

OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru XVII-go Tomasz Chorzeński, mający kancelarię w Łodzi, ulica Sienkiewicza nr. 67 na podstawie art. 676 i 679 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 13 czerwca 1935 r. o godz. 11-ej w Sądzie Grodzkim w Łodzi, ul. Trębacka N. 18, sala Nr. 9 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do masy upadłości Akcyjnego Towarzystwa Przemysłowego Juliusza Heinzel w Łodzi, miejskiej nieruchomości: położonej w m. Łodzi przy ul. Piotrkowskiej pol. Nr. 224/226, hip. Nr. 588, 589, 590, 591 i 592, rep. hip. Nr. 3561, składającej się z parceli Nr. 2 o powierzchni placu 1639 mtr. kw. oraz zabudowań mieszkalnych, fabrycznych i gospodarczych.

Nieruchomość ta posiada księgę hipoteczną przechowywaną w Wydziale Hipotecznym w Łodzi.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 60.000.—, cena zaś wywołania wynosi zł. 45.000.—

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekoimie w wysokości zł. 6.000.—

Rekoimie należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papier wartościowy przyjęty będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Łodzi, ul. Trębacka Nr. 18, sala Nr. 7.

Dnia 7 maja 1935 r. Komornik: (—) T. CHORZELSKI.

OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, IV rewiru Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi, ul. Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 21 maja 1935 r. o godz. 12 w Łodzi, ul. Kilińskiego Nr. 95, odbędzie się pierwsza licytacja ruchomości, należących do firmy „B-cja Frenkiel”, składających się z 2 maszyn do wyrabiania materiałów trykotowych, na rzecz Aleksandra Krzemieńskiego, oszacowanych na łączną sumę zł. 1200.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 29 kwietnia 1935 r. Komornik: (—) ZAJKOWSKI.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekoimie w wysokości zł. 1500.—

Rekoimie należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papier wartościowy przyjęty będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Łodzi, ul. Trębacka Nr. 18, sala Nr. 7.

Dnia 7 maja 1935 r. Komornik: (—) M. LIPIŃSKI.

MIESZKANIE

4 POKOJOWE z kuchnią i wszelkimi wygodami, słoneczne, w czystym domu, nie wyżej drugiego piętra w centrum miasta POSZUKIWANE. Oferty do „Republiki” pod „Front”.

DZIS OTWARCIE

Składu jedwabi i wełen przy ul. PIOTRKOWSKIEJ 29, tel. 213-22

Polecamy bogaty wybór OSTATNICH NOWOŚCI WIOSENNO-LETNICH! Fachowa i solidna obsługa CENY BARDZO NISKE

„NOWOŚCI”

WŁAŚC. I. TIGER

Odwiedzenie naszego składu nie obowiązuje do kupca

Zarząd Tomaszowskiej Fabryki Suki „D. BORNSTEIN”, Spółka Akcyjna w Tomaszowie - Mazowieckim zawiadamia pp. Akcjonariuszów, że ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE odbędzie się w dniu 28 maja 1935 r. o godz. 4-ej po południu w lokalu Zarządu w Tomaszowie-Mazowieckim przy ul. Prez. Wojciechowskiego nr. 8 z następującym porządkiem dziennym: 1) Wybór przewodniczącego, 2) rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania, bilansu oraz rachunku zysków i strat za rok ubiegły 1934, 3) powzięcie uchwały o podziale zysków, względnie pokryciu strat, 4) kwitowanie władz spółki z wykonania przez nie obowiązków, 5) ustalenie wynagrodzenia dla Zarządu i Rady Nadzorczej, 6) wybór Zarządu oraz Rady Nadzorczej, 7) wolne wnioski.

WISŁA

Śl. Ciesz., — nowoczesny pensjonat przy ul. kolonijnej 50—60 osób Zgłoszenia — Wisła 49.

3 pokojowe

frontowe mieszkanie, wszelkie wygody, świeżo remontowane do oddania Wiadomość u dozorcę Mielczarskiego nr. 4 (Szkolna).

Sygnatura: Km. 1063/33.

OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru XVII-go Tomasz Chorzeński, mający kancelarię w Łodzi, ulica Sienkiewicza nr. 67 na podstawie art. 676 i 679 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 13 czerwca 1935 r. o godz. 11-ej w Sądzie Grodzkim w Łodzi, ul. Trębacka N. 18, sala Nr. 9 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do masy upadłości Akcyjnego Towarzystwa Przemysłowego Juliusza Heinzel w Łodzi, miejskiej nieruchomości: położonej w m. Łodzi przy ul. Sienkiewicza pol. Nr. 155/157 i ul. Brzeźnej, składającej się z niezabudowanej parceli Nr. 18 o powierzchni placu 931 mtr. kwadratowych.

Nieruchomość ta posiada księgę hipoteczną przechowywaną w Wydziale Hipotecznym w Łodzi i jest oznaczona na hip. Nr. 588 589, 590, 591 i 592, rep. hip. Nr. 3561.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 15.000.—, cena zaś wywołania wynosi zł. 11.250.—

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekoimie w wysokości zł. 1500.—

Rekoimie należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papier wartościowy przyjęty będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Łodzi, ul. Trębacka Nr. 18, sala Nr. 7.

Dnia 7 maja 1935 r. Komornik: (—) T. CHORZELSKI.

DOKTOR H. SZUMACHER

CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE Piotrkowska 56 tel. 148-62. Od 9-1, od 5-9 pp., w niedziele i święta od 10-1.

OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, IV rewiru Stefan Zajkowski, mający kancelarię w Łodzi, ul. Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20 maja 1935 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Przejazd nr. 34 odbędzie się pierwsza licytacja ruchomości, należących do Stowarzyszenia Robotników, Chrześcij, składających się z 400 gietych krzesel zajętych na rzecz Łódzkiego Banku Depozytowego, Sp. Akc., oszacowanych na łączną sumę zł. 1.200.—

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 27 kwietnia 1935 r. Komornik: (—) ZAJKOWSKI.

OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru XVII-go Tomasz Chorzeński, mający kancelarię w Łodzi, ulica Sienkiewicza nr. 67 na podstawie art. 676 i 679 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 13 czerwca 1935 r. o godz. 11-ej w Sądzie Grodzkim w Łodzi, ul. Trębacka N. 18, sala Nr. 9 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do masy upadłości Akcyjnego Towarzystwa Przemysłowego Juliusza Heinzel w Łodzi, miejskiej nieruchomości: położonej w m. Łodzi przy ul. Sienkiewicza pol. Nr. 151, hip. Nr. 588, 589, 590, 591 i 592, rep. hip. Nr. 3561, składającej się z niezabudowanej parceli Nr. 16 o powierzchni placu 740 mtr. kwadratowych.

Nieruchomość ta posiada księgę hipoteczną przechowywaną w Wydziale Hipotecznym w Łodzi.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 11.000.—, cena zaś wywołania wynosi zł. 8.250.—

Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rekoimie w wysokości zł. 1.100.—

Rekoimie należy złożyć w gotówce albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich. Papier wartościowy przyjęty będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodzkim w Łodzi, ul. Trębacka Nr. 18, sala Nr. 7.

Dnia 7 maja 1935 r. Komornik: (—) T. CHORZELSKI.

Dr. Jan Polak

CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALLERGICZNE. Gabinet Elektro i Światłolecznicy, ul. NAWROT Nr. 7. Tel. 164-21. godz. przyjęcia 5-7.30.

Dr. W. BALICKA

SIENKIEWICZA 52 (róg Nawrotu) Nr. tel. 194-03. Choroby skórne i weneryczne przyjmuje kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-ej.

Dr. MED. S. KANTOR

Specj. CHOR. SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH. PIOTRKOWSKA 90. Telef. 129-45. Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz w niedziele i święta od 8-2 po poł.

Dyplomowana pielęgniarka

ŁÓDŹ, Narutowicza 6, m. 6. Tel. 151-72. Wykonuje zabiegi w zakresie pielęgniarstwa wchodzące: strzyki, bańki, pijawki i opatrunki chirurgiczne.

LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOWA

przyjmuje od 10-1 i od 6-8 po poł. Piotrkowska 51 telef. 121-23

Rutynowana nauczycielka muzyki udziela lekcji gry fortepjanowe

(moskiewskie konserwatorium), oraz lekcji francuskiego, po kilkuletnim pobycie w Paryżu. — G. HURWICZ-SZTYLLER LIPOWA 36, m. 15, 3-8 pp.

Kupno i sprzedaż

10 HEKTARÓW (ziemia orna, las, łąka, rzeka, dom mieszkalny) za Zgłoszenie, niecierpiący zdrowia, nadaje się na gospodarstwo lub letnisko, sprzedam lub zamienię na plac lub dom w Łodzi. Wiadomość: Gdańska Nr. 87, m. 7, godz. 3-5 popoł.

TANIA SPRZEDAŻ nowoczesnych mebli na dogodnych warunkach, Łódź, 6-go Sierpnia 2 (róg Piotrkowskiej).

DROBNE ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym środkiem zeteknicia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”.

Lokale

BIURO „TEMPO”, poleca: pokoje umebł. od zł. 20, pokoje pojedyncze od zł. 35, 1 pokój z kuchnią od zł. 60, 2 pokoje z kuchnią z wygodami, od zł. 140, 3 pokoje z kuchnią z wygodami od zł. 212 oraz komfortowe 5, 6 pokojowe mieszkania, jak i wszelkiego rodzaju sklepy i lokale. Piotrkowska 101, tel. 100-92.

POKÓJ umebłowany dla solidnego pana do wynajęcia od zaraz. Cegielniana 42, parter m. 21.

Zł. 30.— z klauzuli schodowej pokój umebłowany garsoniera, biuro „Gazet”, Piotrkowska 62, tel. 17.111.

POKÓJ frontowy, umebłowany telefonem. Tylko solidnemu panu do wynajęcia. Do obejrzenia 9-10 i 1-4 pp. Piotrkowska 83, III p. front m. 10.

DUŻY POKÓJ frontowy, umebłowany z całodziennym utrzymaniem ewentualnie z używalnością telefonu od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Główna 5, m. 15, tel. 106-69.

2 LUB 1 ŁADNE umebłowane pokoje z pianinem, pierwsze piętro front od zaraz do oddania, Kilińskiego 19, Kiełtman.

Posady

POTRZEBA zdolna manikuszka od zaraz, Zakład Fryzjerski, Traugottstr. 2, za gwarancją.

POSZUKUJEMY nauczyciela-kerownika do szkoły Jesoda Hatora, Zarzeczka 7.

POTRZEBA panna do dwóch dziewczynek, lat 2-5 z umiętnością szycia, Napiorkowskiego 40, m. 17.

FRYZJER męski potrzebny od zaraz, 6-go Sierpnia 56, A. Szepes.

Letniska

PENSJONAT w Kazimierzu Dworku, willa Regina, Góry, wielomiejscowy park, truskawkarnia, pierwszorzędna kuchnia, telefon. Informacje w Łodzi, tel. 179-16, od 2 do 4 pp.

Rozmaite

STOWARZYSZENIE Kupców Sierpca i Półfabrykatów Włókniarskich w Łodzi, ul. Legionów 16, wzywa wszystkich swoich członków, którzy do dnia dzisiejszego jeszcze nie uiszczyli składek, aby przynieśli je do dnia dzisiejszego, w przeciwnym razie by dzień w ostatnim terminie spełnił swój obowiązek obywatelski.

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie uczyć gramatyka, literatura, konwersacje, handlowa korespondencja. Tel. 174-20, g. 10-12 rano.

EOLESŁAW fryzjer damski, poleca się wszystkim szanownym panom, zechcą do dnia dzisiejszego jeszcze nie uiszczyli składek, aby przynieśli je do dnia dzisiejszego, w przeciwnym razie by dzień w ostatnim terminie spełnił swój obowiązek obywatelski.

POZNAM miłą, zgrabną pannę, samą w Administracji.

ZAGINAŁ protest z klauzula na zł. 200 z wyst. W. Barucha na zł. M. Skosowskiego, platny 20/6-32 r. Poleca się protest unieważniać M. Skosowski.

TAMARA ARONOWICZ, Wolborska 15/17, zagubiono świadectwo przeliczenia 4 kategorii 1935 r. Stragan 1935.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 136-56; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-149.

PRENUMERATA „REPUBLIKI” w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisy w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub nowotworzenia ogłoszenia.